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Vážení spoluobčané, 
stojíme opět na prahu nového roku 
a vyhlížíme, co nás v něm čeká. Po-
slední uplynulá leta nás poučila, že 
naše plány se mohou lehce sesypat 
jako domeček z karet Přesto jistě ne-
chceme jen s rukama v klíně čekat na 
nějakou další pohromu. Určitě každý 
máme svá přání, vize, které chceme 
vnést do života. Co by tedy měl rok 
2024 přinést v Metylovicích? 
Pokračujeme ve stavbě kanalizace. 
Do konce listopadu 2023 bylo vy-
budováno 3 638 m stok, což je 72 % 
z celkové stavby kanalizace (5 014 m) 
a 131 m přípojek, tj. 35 % z celkové 
délky přípojek (375 m). Prostavě-
no bylo více jak 36 mil. Kč a Statním 
fondem životního prostředí nám bylo 
proplaceno necelých 21 mil. Kč. V le-
tošním roce tak budeme muset ješ-
tě uhradit faktury za cca 34 mil. Kč 
s tím, že na dotacích by nám mělo být 
na účet zasláno zbylých 19 mil. 
Na konci roku nám byla předána pro-
jektová dokumentace na lávku přes 
Kamencový potok na Žukově. Nyní 
se na tuto stavbu bude vyřizovat 
územní souhlas či stavební povolení. 
Díky nové lávce se pak už obyvate-
lé Žukova zcela vyhnou nebezpečné 
části hlavní silnice vedoucí od Lhot-
ky, kterou nyní musí zdolávat, když 
se potřebují dostat na autobusovou 
zastávku Žukov nebo na chodník, po 
němž např. docházejí děti do školy. 

Během loňského roku se rovněž pra-
covalo na plánech na rozšíření nové-
ho hřbitova. Protože nedošlo k doho-
dě s majitelkou sousedního pozemku, 
jehož krajem měla vést kanalizace, 
odvádějící spodní vody z rozšířené 
části hřbitova, včetně dešťových vod 
z parkoviště a nové správní budovy, 
tak se projekt musel znovu přepra-
covat a dešťové vody vést hřbitovní 
uličkou ke spodní malé brance. Věřím, 
že to byl snad poslední zádrhel, který 
nám bránil k podání žádosti na sta-
vební úřad o vydání územního a sta-
vebního povolení. Projekt se skládá ze 
7 stavebních objektů (správní budova 
s WC, zpevněné plochy a oplocení, 
dešťová a drenážní kanalizace, splaš-
ková kanalizace a žumpa, vodovod-
ní přípojka, letní vodovod, kabelové 
rozvody nízkého napětí a veřejného 
osvětlení). Po vydání stavebního po-
volení se musí nejdříve začít s úpra-
vou zemní pláně, výkopem drenáží 
a položením dešťové kanalizace. A až 
poté se mohou začít vytyčovat nová 
hrobová místa, ke kterým se postup-
ně začne stavět přístupový chodník. 
Dále je podepsaná smlouva na zpra-
cování projektu stavby chodníku od 
hasičárny po RD č.p. 158 (pan Mače-
jovský). Proč stavět druhý chodník, 
který povede souběžně se stávajícím 
chodníkem vedoucím od úřadu ke 
škole? Jedná se o silně exponovaný 
úsek, kde nekoordinovaně přecházejí 
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slovo starosty

úvodní 
slovo
Poslední měsíce roku 2023 
byly bohaté na kulturní i spor-
tovní akce – Trojsešup, Krmáš, 
Halloween, Drakiáda, divadelní 
představení, vernisáž výstavy 
a řada dalších. Aktivní byli naši 
senioři i děti MŠ a ZŠ. Obrov-
ského úspěchu dosáhli mladí 
metylovští hasiči, kteří se po 
69 letech probojovali z kraj-
ského přeboru na mistrovství 
republiky. Vyprodané hlediště 
měli při svých divadelních před-
staveních herci spolku „Sokol 
na prknech“. A farníci oslavili 
370 let od posvěcení místního 
kostela. O tom všem si můžete 
přečíst v prvním letošním čísle 
obecního zpravodaje. 

Dozvíte se také, co se naší obci 
podařilo v minulém roce a jaké 
projekty či jejich příprava nás 
čeká v roce letošním. Přinášíme 
vám také novou rubriku Rok na 
vsi, aneb jaké zvyky a tradice 
dodržovali naši předci, a co se 
dochovalo dodnes. Tradicí se 
již staly také tajenky pro děti 
i dospělé. Děkujeme všem, kteří 
nám zasílají jejich vyluštění.

Věříme, že si i tentokrát najde 
každý v našem zpravodaji něco 
zajímavého.

Milí spoluobčané, 

přejeme vám pevné zdraví, štětí, 
klid a pohodu po celý rok 2024. 

Redakční rada
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rodiče s dětmi hlavní silnici při cestě 
do mateřské školy. Dále je zde cen-
trum obce, kde se pohybuje mnoho 
lidí, navštěvující Restauraci a penzi-
on Pod Lipami, obecní úřad, doktor-
ku, obchod, kosmetiku, hřbitov atd. 
Proto aby mohl v daných místech 
vzniknout přechod pro chodce či mís-
to pro přecházení, tak chodec musí 
vždy přecházet z chodníku na chod-
ník. Přechod pro chodce nemůže fun-
govat tak, že z jedné strany vejdete 
z chodníku, přejdete cestu a napojíte 
se na nějakou nezpevněnou krajnici. 
Musí se vždy přecházet z chodníku na 
protější chodník. 
Do konce března by měla být hotová 
projektová dokumentace na rekon-
strukci hasičské zbrojnice, v níž se 

počítá s výstavou 2 bytových jedno-
tek jak ve druhém, tak i třetím nad-
zemním podlaží. Vzniknou tak cel-
kem 4 byty. První nadzemní podlaží 
bude nadále sloužit místním hasičům 
k parkování vozidel a technickému 
zázemí jak pro hasičský sport, tak 
i výjezdovou jednotku. 
V letošním roce by rovněž měly za-
počít projektové práce na „Komunit-
ním domu pro seniory“, který by měl 
vyrůst v Metylovičkách. Po výstavbě 
by se tak měly rozšířit kapacity ná-
jemního bydlení pro naše seniory, 
kteří již např. nejsou schopni finanč-
ně utáhnout provoz svého rodinného 
domu a stačilo by jim na stáří něco 
menšího, ale hlavně by nadále zůstali 
v Metylovicích mezi svými. Představa 
je, že by součástí komunitního domu 
bylo i pár startovacích bytů zase pro 
mladé rodiny, které např. staví dům, 
a aby měli za co stavět, tak museli 
prodat svůj byt. A tak potřebují na 
2–3 roky překlenout období, než se 
budou moci nastěhovat do svého no-
vého rodinného domku. 
A posledním projektem, který by se 
měl v letošním roce uskutečnit jsou 

projekční práce na stavbu hangáru 
pro techniku v areálu horního kraví-
na. Bohužel se v dnešní době potýká-
me s nedostatkem místa pro umístě-
ní strojů včetně přídavných zařízení 
na komunální údržbu, lesnické a sta-
vební práce a stejně tak mobiliáře, 
který se příležitostně využívá na 
různé akce (lavičky, stoly, koše, pro-
dejní stánky). Proto bychom chtěli 
postavit hangár, kde by se veškerá 
tato technika skladovala a mohly by 
ji využívat i další spolky k umístění 
svých „nepotřebných“ nebo méně 
využívaných aparátů (např. hasiči – 
koňská stříkačka, TJ Sokol – divadel-
ní kulisy atd.) 
V roce 2024 nás zkrátka čeká spousta 
administrativní práce, jejíž hmatatel-
né výsledky pak nejspíš přinesou až 
roky následující. Ale bez toho to bo-
hužel nejde. 
Vážení a milí spoluobčané, ať už jsou 
vaše vlastní plány a předsevzetí do 
nového roku skromné či velkolepé, 
přeji vám, ať se vše vydaří podle va-
šich představ a ať rok 2024 prožijete 
ve zdraví, štěstí a spokojenosti.

Ing. Lukáš Halata
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Malé zamýšlení nad uplynulým rokem
Jaký byl ten rok minulý?

Především bych chtěl poděkovat 
všem organizátorům a pořadatelům 
loňských kulturních, sportovních 
a společenských akcí za zpříjemnění 
průběhu celého roku. Samozřejmě, 
že poděkování patří i vám, kteří jste 
se těchto akcí zúčastnili a dali pořa-
datelům najevo, že vás tyto akce baví 
a mohou s vámi na příštích setkáních 
počítat.

Při zpětném pohledu na zrealizované 
projekty roku 2023 si uvědomujeme, 
že se podařil kus práce, a věřím, že 
ke spokojenosti občanů. Nejmenší 
obyvatelé obce potěšilo nově zbudo-

vané dětské hřiště v areálu SK Mety-
lovice, hasičům zase udělalo radost 
jejich nové zázemí, které slouží jak 
pro výjezdovou jednotku, tak i pro 
spolkovou činnost. Sokolíci se mohli 
radovat z dobré zprávy, která přišla 
z Národní sportovní agentury, že žá-
dost o dotaci na „Rekonstrukci soko-
lovny v Metylovicích“ byla vybrána 
k financování. A tak již možná v květ-
nu započnou stavební práce spojené 
s danou rekonstrukcí, aby od září 
mohly opravené prostory v předsálí 
sloužit návštěvníkům sportovních, 
kulturních a společenských akcí po-
řádaných v kinosále či v sokolovně. 
Školáci pak krom nové paní ředitelky 

určitě ocenili i nově vybavenou kme-
novou učebnu, která je interaktivní 
a slouží nejen k výuce informatiky, 
ale i pro předměty cizích jazyků. 

A co doceníme asi až letos je nová 
asfaltová plocha před hospůdkou 
na hřišti, díky níž už nebudeme mít 
strach ze špatného počasí, které nás 
může potkat na akcích, uskutečňova-
ných v areálu SK Metylovice.  

Jsem rád, že se nám výše uvedené 
akce podařilo zrealizovat, a že jsme 
tak přispěli ke zkvalitnění života 
v naší obci. 

Ing. Lukáš Halata, starosta

dění v obci

Pravidla pro poskytování individuálních dotací  
z rozpočtu obce Metylovice na rok 2024 

Článek I.
Základní ustanovení

Účelem dotačního programu je stano-
vení základních pravidel pro posky-
tování individuálních dotací a finanč-
ních darů z rozpočtu obce Metylovice, 
sjednocení postupů žadatelů a postu-
pu poskytovatele dotace.  

1. Cíl dotačního programu
Cílem poskytnutí individuálních do-
tací a finančních darů je podpora 
fyzickým osobám a subjektům vyví-
jejícím veřejně prospěšnou činnost 
na území obce Metylovice či ve pro-
spěch občanů obce. Jedná se zpravi-
dla o pravidelnou zájmovou činnost, 
jednorázové projekty a činnosti ve 
smyslu podpory a rozvoje aktivit 
v obci. Dotace z rozpočtu obce Mety-
lovice se poskytuji za účelem podpo-
ry celoroční činnosti, a to především 
dětí a mládeže, jednorázových akti-

vit jednotlivců, organizací či spolků, 
neziskového charakteru a volnoča-
sových aktivit pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením, jejichž 
činnost bezprostředně souvisí s obcí 
Metylovice. 

2. Právní předpisy a dokumenty
Neinvestiční dotace (dále jen „dota-
ce“) a finanční dary poskytuje obec 
Metylovice (IČ 00535991) v souladu se 
schváleným rozpočtem obce, schvále-
ným Programem rozvoje obce a v sou-
ladu s ustanovením § 9 ods.1 písm. h), 
resp. dle § 10a odst. 1 písm. b) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pra-
vidlech územních rozpočtů, v souladu 
s § 35 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb. 
O obcích, ve znění pozdějších předpi-
sů, a dále se řídí zejména následujícími 
právními předpisy:
• zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení) ve znění pozděj-
ších předpisů (dále jen „zákon o ob-
cích“), 

• zákonem č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších před-
pisů (dále jen „zákon č. 250/2000 
Sb.“), 

• zákonem č. 320/2001 Sb., o fi-
nanční kontrole ve veřejné správě 

a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o finanční kontrole“), 

• zákonem č. 563/1991 Sb., o účet-
nictví, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o účetnictví“), 

3. Okruh žadatelů
Dotace a finanční dar může být po-
skytnut registrovaným sportovním 
klubům, občanským sdružením, nezis-
kovým a jiným organizacím (dále jen 
„spolky“) a fyzickým osobám, které 
provádějí veřejně prospěšnou činnost 
(výchovná, kulturní, sportovní, vol-
nočasové a společenské činnosti dětí, 
mládeže a dospělých, sociální a zdra-
votní) a to na jejich činnost nebo na 
podporu realizace jejich konkrétních 
projektů. Dále lze dotaci či finanční 
dar poskytnout i jiným příjemcům ve-
řejných rozpočtů (např. hasičský sbor 
apod.). 
Předpokladem poskytnutí dotace 
nebo finančního daru je vyrovnání 
veškerých závazků vůči rozpočtu 
obce Metylovice, tedy i řádně a včas 
předložené vyúčtování jiné dotace 
poskytnuté žadateli z rozpočtu obce 
v předchozích letech včetně splnění 
všech dalších podmínek vázaných na 
danou jinou poskytnutou dotaci. 
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4. Výše celkové částky určené na 
dotační program a výše dotace

Plánovaný celkový objem finančních 
prostředků vyčleněných v rozpočtu 
obce je 600 000,- Kč na dotace a 300 
000 tisíc Kč na finanční dary pro rok 
2024. Maximální výše dotace, kterou 
je možno poskytnout jednomu žada-
teli na jeden konkrétní projekt nebo 
na všechny realizované projekty činí 
maximálně 300 000,-Kč za rok. Obec 
si vyhrazuje právo upravit rozpočto-
vým opatřením objem finančních pro-
středků dle potřebnosti jednotlivých 
žádostí. Konečný objem prostředků 
bude stanoven zastupitelstvem obce 
Metylovice.

Vždy bude určena maximální výše 
dotace na podanou žádost. Výše dota-
ce však bude zároveň činit z pravidla 
max. 60 % z následně prokázaných 
a doložených nákladů. V odůvodně-
ných výjimečných případech může 
zastupitelstvo obce poskytnout dotaci 
ve výši 100 % nákladů.

Při posuzování výše dotace spolkům 
bude brán zřetel na plnění kritérií, 
jako jsou počet aktivních členů spolku, 
počet aktivních členů mládeže, počet 
registrovaných soutěžních družstev 
nebo jednotlivců, počet trenérů a ve-
doucích mládeže, četnost aktivit čle-
nů spolků a jejich aktivní spolupráce 
s obcí.  

Příjmy ve formě zisku, vytvořené 
v rámci projektu, je příjemce povinen 
vyčíslit v závěrečném vyúčtování re-
alizace projektu a o tuto část ponížit 
poskytnutou dotaci. 

5. Lokalizace poskytování dotací 
a finančních darů 

Podpořený projekt musí být realizo-
ván na území obce Metylovice nebo ve 
prospěch občanů obce.

6. Předmět dotace a finančních 
darů

Finanční prostředky vyčleněné v roz-
počtu obce Metylovice na program 
musí být použité na účel, který si ža-
datel stanoví ve své žádosti a může 
se jednat např. o - nákup materiálu, 
služeb, vybavení drobným hmotným 
majetkem, jehož ocenění je nižší nebo 
rovno 40 tis. Kč, vybavení drobným 
nehmotným majetkem jehož ocenění 
je nižší nebo rovno 60 tis Kč, proná-
jem prostor a techniky, nákup cen pro 
soutěžící, cestovné, startovné, mzdy 
a ostatní osobní náklady (dále jen 
OON), náklady na propagaci projektu 

max do výše 10 % poskytnuté dotace, 
další adekvátní náklady související 
s projektem, a to především v oblas-
tech sportu, kultury, sociální oblasti 
a ostatních zájmových aktivit.

Nestanoví-li smlouva o poskytnutí 
dotace či finančního daru jinak, lze 
dotaci či finanční dar použít na mzdy 
a OON maximálně do výše 30 % po-
skytnuté dotace.

7. Časový harmonogram realizace 
projektu a období pro čerpání 
dotace

Čerpání dotace a realizace projektu 
musí spadat do období od 1. 1. 2024 do 
31. 12. 2024. 

8. Platební podmínky
Dotace bude příjemci poskytnuta na 
základě veřejnosprávní smlouvy o po-
skytnutí dotace a finanční dar na zá-
kladě darovací smlouvy z rozpočtu 
obce Metylovice do 30 dnů ode dne 
uzavření veřejnosprávní či darovací 
smlouvy, a to bezhotovostním pře-
vodem na účet příjemce dotace nebo 
finančního daru jednorázovou splát-
kou. Ve výjimečných případech může 
být dotace či finanční dar, při nízkých 
přidělených částkách, poskytnut v ho-
tovosti na pokladně úřadu Metylovice.

9. Neuznatelné výdaje projektu
Neuznatelné výdaje projektu jsou vý-
daje, které nelze zahrnout do celko-
vých nákladů projektu:
• finanční leasing, nákup nemovitostí, 

půjčky, bankovní poplatky,
• daně, pokuty, penále, občerstvení 

a pohoštění, výjimkou je pitný režim 
a stravování účastníků akce konané 
v přímé souvislosti s účelem projektu.

• náklady prokazatelně nesouvisející 
s projektem.

10. Čerpání, vyúčtování a kontrola 
dotace

Čerpání dotace, její vyúčtování a kon-
trola budou realizovány za podmínek 
stanovených veřejnosprávní smlou-
vou o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce Metylovice. Příjemce nesmí po-
skytovat finanční prostředky dota-
ce jiným právnickým nebo fyzickým 
osobám, pokud se nejedná o úhradu 
spojenou s realizací činností, na které 
byly prostředky dotace poskytnuty.

Příjemce je povinen použít dotaci hos-
podárně, efektivně a pouze na účel 
uvedený v podaném projektu a citova-
ný ve smlouvě a v souladu s podmín-

kami pro poskytnutí a čerpání dotace. 
Příjemce je povinen přijatou dotaci 
použít výhradně na financování pro-
jektu nebo činnosti schválené posky-
tovatelem, které realizuje vlastním 
jménem, na vlastní účet a na vlastní 
odpovědnost. 

Po ukončení realizace projektu zpra-
cuje příjemce dotace závěrečnou 
zprávu a vyúčtování poskytnuté do-
tace a předloží je na účtárně obecního 
úřadu. Příjemce doloží finanční vy-
účtování kopiemi prvotních dokladů 
a dalších dokladů, které se vztahují 
k poskytnuté dotaci. Náklady musí být 
účetně evidované, identifikovatelné, 
ověřitelné a podložené originálními 
dokumenty. Přidělená dotace musí být 
řádně proúčtována v účetnictví da-
ného subjektu v souladu se zákonem 
o účetnictví. 

Kontrolu čerpání dotace může posky-
tovatel dotace provést podle zákona č. 
320/2001 Sb., (dále jen „veřejnospráv-
ní kontrola“) za účelem ochrany veřej-
ných prostředků před nehospodár-
ným, neúčelným nebo neefektivním 
nakládáním s nimi, před porušová-
ním právních předpisů při nakládání 
s nimi nebo před trestnou činností.

11. Povinná publicita
Žadatel, který obdrží dotaci, se zava-
zuje, že při propagaci podpořené akce 
bude uvádět obec Metylovice jako po-
skytovatele finančních prostředků 
na její realizaci a současně bude o své 
činnosti a aktivitách informovat ve-
řejnost formou zasílání příspěvků do 
Informačního zpravodaje vydávaného 
obcí.

Příjemce dotace souhlasí se zveřejně-
ním údajů o poskytnutí dotace a závě-
rečné zprávy.

Článek II.
Pravidla pro předkládání žádostí 
a průběh dotačního řízení

1. Vyhlášení dotačního programu
Vyhlášení dotačního programu bude 
realizováno zveřejněním na úřední 
desce a na webových stránkách obce 
Metylovice. 

2. Lhůta, způsob a místo podání žá-
dosti

Žádosti je možné podávat v období 
od 1.12.2023 do 31.10.2024, avšak na 
nejbližší zasedání zastupitelstva obce 
budou zařazeny jen ty žádosti, které 
budou fyzicky odevzdány na podatel-
ně obecního úřadu Metylovice, včet-
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ně žádostí doručených poštou nebo 
prostřednictvím datové schránky, 
nejpozději 14 kalendářních dní před 
konáním nejbližšího zasedání zastu-
pitelstva obce. Uvedená doba je nutná 
pro zpracování žádosti.
Pro podání žádosti musí žadatel vyu-
žít připravený formulář žádosti. Elek-
tronický formulář žádosti je přílohou 
této výzvy a je k dispozici na webové 
adrese www.metylovice.cz, nebo je 
možné si ho vyžádat na obci. Vyplně-
ný formulář spolu s přílohami žadatel 
odevzdá na podatelně obce Metylo-
vice nebo odešle poštou na adresu: 
Obecní úřad Metylovice, 739 49 Mety-
lovice 495, případně s využitím datové 
schránky.
Žadatelům se předložené žádosti ne-
vracejí. 

3. Náležitosti žádosti
K žádosti o poskytnutí dotace žadatel 
povinně přiloží: 
1. Kopii dokladu jednoznačně proka-

zujícího právní subjektivitu žada-
tele (např. stanovy, výpis z obchod-
ního rejstříku, zřizovací listiny 
apod.).

2. Kopii smlouvy o běžném účtu nebo 
kopii výpisu z účtu (k bankovnímu 
spojení uvedenému v žádosti).

3. Doklad o oprávněnosti osoby jed-
nat za právnickou osobu (např. 
jmenovací dekret, zápis o zvolení 
členů statutárního orgánu, plnou 
moc apod.).

4. Kopie pracovní smlouvy, doho-
dy o provedení práce nebo doho-
dy o pracovní činnosti v případě, 
že žadatel bude z dotace hradit 
mzdy (platy), daně a odvody, do-
hody o pracovní činnosti a dohody 
o provedení práce (postačuje do-
dat při vyúčtování dotace).

5. V případě zastoupení plnou moc 
o zastoupení.

6. V případě žádosti o dotaci na kon-
krétní skupinu osob je nutné dolo-
žit jmenný seznam dotčených osob.

7. Kopie úplného výpisu vlastníků 
z obchodního rejstříku, pokud je 
žadatelem právnická osoba

Nepovinně může žadatel přiložit ko-
pii výroční zprávy včetně účetních 
výkazů za předešlý kalendářní rok.

Obec Metylovice si vyhrazuje právo 
vyžádat si další doplňující informace 
od žadatele, zejména ty, které směřují 
k posouzení účelnosti a hospodár-
nosti poskytnuté dotace, nebo k po-
souzení žadatele.

4. Řízení o poskytnutí dotace nebo 
finančního daru

O poskytnutí dotace nebo finančního 
daru (včetně její maximální výše) roz-
hodne Zastupitelstvo obce Metylovice. 
Na poskytnutí dotace nebo finančního 
daru v rámci tohoto dotačního progra-
mu není právní nárok. Obec Metylovi-
ce si vyhrazuje právo dotační program 
zrušit.

Informace o výsledku řízení spolu 
s informacemi o stavu žádosti žadatel 
získá na obci Metylovice a interne-
tových stránkách obce. S úspěšnými 
žadateli bude uzavřena veřejnospráv-
ní smlouva o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Metylovice. Finanční dary 
jsou poskytovány na základě darova-
cích smluv podle zákona (občanský 
zákoník).

Přílohy:
1. Formulář Žádosti o poskytnutí indi-

viduální dotace
2. Formulář Finanční vypořádání do-

tace
3. Vzor Veřejnoprávní smlouvy o po-

skytnutí dotace z rozpočtu obce Me-
tylovice

Tento dotační program schválilo Za-
stupitelstvo obce Metylovice na své 
schůzi konané dne 21.11.2023.

Pravidla pro poskytování finančních darů na pomoc  
seniorům z rozpočtu obce Metylovice na rok 2024

Článek 1
Všeobecná ustanovení

1. Pravidla pro poskytování finanč-
ních darů na pomoc seniorům 
z rozpočtu obce Metylovice schva-
luje zastupitelstvo obce Metylovice 
každoročně svým usnesením. 

2. Za realizaci těchto pravidel je odpo-
vědný Obecní úřad Metylovice. 

Článek 2
Obecná závazná pravidla

1. Finanční dar na pomoc seniorům, 
se poskytuje trvale hlášeným oso-
bám v obci Metylovice, od dosaže-
ného věku 70 let. 

2. Finanční příspěvky budou poskyt-
nuty osobám, kteří splní následující 
podmínky: 
a) v souladu s aktuálně platnou 

vyhláškou obce řádně, včas a ve 
správné výši uhradí poplatek za 
komunální odpad, 

b) u žadatele o finanční příspěvek 
není evidován žádný dluh vůči 
OÚ Metylovice. 

3. Pokud žadatel nesplní některou 
z podmínek uvedených v předcho-
zím bodě, nebude mu příspěvek po-
skytnut. 

4. Finanční dar na pomoc seniorům se 
poskytuje na základě žádosti, kte-
rou je možné obdržet na OÚ Mety-
lovice. 

5. Finanční dar na pomoc seniorům 
není převoditelný na jinou osobu 
nebo právní subjekt. 

Článek 3
Výše daru

1. Výše daru na příslušný kalendářní 
rok určuje svým usnesením Za-
stupitelstvo obce Metylovice. Toto 
usnesení je vždy součástí zápisu 
z veřejného zasedání zastupitel-
stva.

2. Obec Metylovice poskytne žadate-
lům, při splnění obecně závazných 
pravidel těchto zásad finanční dar 
v roce 2024 ve výši 600,- Kč na zá-
kladě vyplněné a podepsané žádosti.

3. Nárok na finanční dar je jednorá-
zový. V případě nedočerpání limi-
tu, nebude tento rozdíl finančního 
daru žadateli v příslušném kalen-
dářním roce již vyplacen.

Článek 4
Způsob proplacení

1. Peněžní prostředky jsou vypláceny 
v hotovosti na pokladně OÚ. 

Článek 5
Závěrečná ustanovení

1. Pravidla schválilo zastupitelstvo 
obce dne 21. 11. 2023. 

2. Pravidla nabývají platnosti a účin-
nosti dnem 1. 1. 2024. 
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Poplatky v roce 2024 
Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
-odpad – trvale bydlící 600,- Kč/osoba
Poplatek za odpad platí každá osoba, která má na území obce Metylovi-
ce trvalý pobyt, bez rozdílu věku.
Splatnost poplatku 31. 03. 2024

Poplatek za odpad – objekt, ve kterém není nikdo trvale přihlášen 
– chaty, neobydlené domy 600,- Kč/objekt
Poplatek platí majitel objektu vždy, i když objekt není užíván.
Splatnost poplatku 31. 03. 2024

Poplatek za prvního psa  100,- Kč
Poplatek za každého dalšího psa  200,- Kč
Poplatek za psa platí držitel psa. Poplatek ze psů se platí za psa staršího 
3. měsíců.
Splatnost poplatku 30. 04. 2024

Všechny poplatky lze zaplatit převodem  
na účet obce: 27-3599820227/0100.  

Jako variabilní symbol uvádějte číslo domu nebo chaty.

Poplatky lze taky zaplatit v pokladně  
obecního úřadu hotově nebo platební kartou.

Upozornění  
k zimní údržbě 
místních  
komunikací
Obecní úřad Metylovice upo-
zorňuje občany, aby nyní v zim-
ním období neparkovali své 
osobní automobily na okraji 
místních komunikací nebo ce-
lodenně neodstavovali svá auta 
na parkovištích před školou, 
obecním úřadem či sokolov-
nou. Tato vozidla pak tvoří pře-
kážku zaměstnancům obce při 
odklízení sněhu z těchto parko-
višť a omezují pracovníky zim-
ní údržby, kteří se starají o to, 
aby všechny obecní cesty byly, 
pokud možno včas a v celém 
úseku sjízdné.

Termíny plánovaných plesů v roce 2024 
• Hasičský ples   27. 1. 2024
• Fotbalový ples  10. 2. 2024
• Dětský karneval 17. 2. 2024
• Šibřinky   24. 2. 2024

Všechny plesy se konají v prostorách místní sokolovny.

obec informuje

Statistika obce k 21. 11. 2023 
K 21. 11. 2023 má obec Metylovice celkem 1.792 občanů. 

Přistěhovalo se:       29 osob  Zemřelo:         19 osob (11 žen, 8 mužů)
Odstěhovalo se:        35 osob Narodilo se:  16 dětí (8 holčiček a 8 chlapců) 

Počet obyvatel   Všichni Muži Ženy
Všichni     1792   899      893
Do 15 let     306   160      146
Do 18 let     384   199      185
Od 18 do 60 let     922   478      444
Nad 18 let   1408   700      708
Nad 60 let    486   222      264

 Průměrný věk všech obyvatel 42 let
 - muži 40 let
 - ženy 43 let
 Nejmladší obyvatel 16.10.2023
 Nejmladší muž  16.10.2023
 Nejmladší žena 16.08.2023
 Nejstarší obyvatel 12.07.1924
 Nejstarší muž  27.09.1929
 Nejstarší žena  12.07.1924

Rozpis vývozů 
komunálního 
odpadu rok 2024  
- liché středy
LEDEN 3 17 31
ÚNOR 14 28
BŘEZEN 13 27
DUBEN 10 24
KVĚTEN 8 22
ČERVEN 5 19
ČERVENEC 3 17 31
SRPEN 14 28
ZÁŘÍ 11 25
ŘÍJEN 9 23
LISTOPAD 6 20
PROSINEC 4 18
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Průzkum: Češi špatně zacházejí s použitými e-cigaretami
Více než polovina kuřáků elektro-
nických jednorázových cigaret vy-
hazuje použitý přístroj do běžného 
komunálního odpadu. A to i přesto, 
že téměř 50 % z nich ví, že vapori-
zér v sobě má zabudovanou baterii. 
Jak aktuální průzkum* společnosti 
Ecobat dále ukázal, téměř 90 % uži-
vatelů e-cigaret netuší, že použitou 
elektronickou cigaretu mohou vrá-
tit tzv. kus za kus do trafiky či jiné-
ho prodejního místa. Do sběrných 
nádob, určených pro ekologickou 
likvidaci baterií, odnáší vybité pří-
stroje 8 % dotazovaných. Společnost 
Ecobat, která v tuzemsku již 20 let 

organizuje sběr všech odpadních ba-
terií a zajišťuje proces jejich třídění 
a následné recyklace, realizovala 
průzkum na téma recyklace použi-
tých jednorázových elektronických 
cigaret. Důvodem je zvyšující se obli-
ba vapování, zejména mezi mladými 
lidmi, a s ní spojená nutnost eduka-
ce veřejnosti o správném zacházení 
s použitými přístroji. „Jak nám potvr-
dily výsledky průzkumu, vapování je 
populární zejména mezi lidmi ve věku 
od 18 do 26 let. V tomto vzorku kouří 
elektronické cigarety dokonce 42 % 
dotazovaných. Téměř stejné procento 
z nich ale neví, že v e-cigaretě je čás-

tečně nabitá lithiová baterka, která 
by mohla způsobit zahoření přístroje,“ 
komentuje výsledky Kateřina Vrán-
ková ze společnosti Ecobat a pokra-
čuje: „Zarážející také je, že naprostá 
většina respondentů z této věkové 
skupiny neví, že vybitý přístroj mo-
hou bezplatně vrátit do trafiky. Každý 
prodejce má totiž povinnost odpadní 
baterie i elektrozařízení od zákazníka 
zdarma odebrat při nákupu nového 
výrobku.“ Prodejny s větší prodejní 
plochou (nad 200 m2) musí zřídit ve-
řejné místo pro sběr použitých ma-
lých elektrozařízení. 

KAM VyhAZUJETE ELEKTRONICKé CIgARETy PO JEJICh VyKOUŘENÍ?
(uvedeno v %)

VLIV E-CIgARET NA žIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Podle oficiálních zdrojů CDC (Centers 
for Disease Control and Prevention) 
se v období od ledna 2020 do prosin-
ce 2022 jen v USA zvedl prodej e-ci-
garet z 15,5 milionu na 22,7 milionů. 

Celosvětově se počet lidí holdujících 
vapování pohybuje kolem 82 milionů. 
Nejen výroba, ale zejména nesprávná 
likvidace vybitých e-cigaret má však 
zásadní vliv na životní prostředí. 

Téměř 90 % účastníků aktuálního 
průzkumu společnosti Ecobat uved-
la, že si je vědoma toho, že výroba 
elektronických cigaret není ekolo-
gická.

NEROZEBÍRAT, ALE SPRÁVNĚ TŘÍDIT
Každá elektronická cigareta obsahu-
je předem nabitou baterii. „Ve společ-
nosti panují mýty, že by uživatelé měli 
e-cigarety před vyhozením rozebrat. 
Odpověď je ne. Nejjednodušší a správ-
nou cestou k ekologické likvidaci je vy-
bitý přístroj odevzdat v prodejně, kde 
si ho koupili anebo ho vyhodit do červe-
ného kontejneru určeného pro drobná 
elektrozařízení“.
* Průzkum byl realizovaný přes plat-
formu Instant Research v červenci 
2023 na vzorku 525 respondentů.  

ECOBAT je česká neziskově hospo-
dařící společnost, která již 20 let 
zajišťuje komplexní služby spojené 
se zpětným odběrem baterií. V roce 
2022 se stala první společností 
v České republice, která získala nové 
oprávnění od Ministerstva životního 

prostředí k provozování kolektivního 
systému pro zpětný odběr odpadních 
baterií v České republice. 

ECOBAT organizuje sběr všech od-
padních baterií – od monočlánků 
přes baterie z elektrokol, AKU nářadí 
nebo fotovoltaických systémů až po 
autobaterie a baterie z elektromobi-
lů. Zajišťuje také proces jejich třídění 
a následné recyklace. Odpadní baterie 
lze odevzdat na více než 28 000 sběr-
ných místech po celé České republice. 
ECOBAT je mimo jiné také zapojen do 
aktivit ČAObH, je členem evropské 
asociace EUCOBAT sdružující národní 
systémy zajišťující sběr baterií a part-
nerem evropského sdružení RENEOS, 
které pro výrobce baterií zajišťuje 
sběr, opakované použití, přepravu 
a recyklaci lithiových baterií.

18–26 let 27–35 let 36–44 let 45–53 let 54–65 let

Do běžného směsného odpadu 66,7 55,6 61,1 46,2 48,4

Odnáším je zpět do trafiky či obchodu, kde jsem je koupil/a 14,3 7,4 4,2 11,5 3,2

Do sběrné nádoby na baterie (v obchodě, na poště, na MÚ…) 9,5 22,2 0 15,4 25,8

Do červeného kontejneru, který je určen k ekologické likvidaci 
malých elektrospotřebičů 9,5 7,4 21,7 19,2 12,9

Jiné 0 7,4 13 7,7 9,7

Oznámení o změně 
ceny vodného a stoč-
ného od 1. 1. 2024 
Na základě usnesení předsta-
venstva akciové společnosti 
byly v souladu s platnou legis-
lativou schváleny nové ceny 
vodného a stočného s účinnos-
tí od 1. ledna 2024 takto:

Voda pitná (vodné)
59,99 Kč/m3 (bez DPH)
67,19 Kč (včetně 12 % DPH)

Voda odvedená (stočné)
58,64 Kč/m3 (bez DPH)
65,56 Kč (včetně 12 % DPH)
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Jízdní řády s platností od 10. 12. 2023
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číslo 1/2024

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE METyLOVICE DNE 22. 8. 2023
Přítomno: 8 členů ZO
Omluveni: Leona Pavlásková, Miroslav 
Klimánek, Aleš Velička
Zastupitelstvo obce Metylovice určuje 
ověřovateli zápisu paní Janu Murkovou 
a pan Jaroslava Svolinského.

Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje:
• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-

luje realizaci kabelových rozvodů 
a elektrických pilířů po obvodu zpev-
něné plochy před zázemím na hřišti. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdrželi se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje výběr zhotovitele, firmu PORR 
a.s. na opravu zpevněných ploch oko-
lo hřiště a na hřišti v Metylovicích. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje Smlouvu o dílo s firmou PORR, 
a.s. na opravy zpevněných ploch oko-
lo hřiště a na hřišti v Metylovicích 
s uvedením částky za provedení díla 
2 796 448,- Kč, viz. příloha č. 3. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje dodatek č. 2 ke Smlouvě 
o dílo s BAK stavební společností na 
realizaci stavby Kanalizace Metylovi-
ce, viz. příloha č. 4. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu o dílo s Urbani-

stickým střediskem Ostrava, s.r.o. 
na zpracování změny č. 3 Územního 
plánu Metylovice a pověřuje starostu 
obce k podpisu smlouvy až po úhradě 
všech příspěvků žadatelů dle uzavře-
ných smluv, viz. příloha č. 5. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje uzavření smluv s žadateli o změ-
nu územního plánu o úhradě nákladů 
na pořízení Změny č. 3 Územního plá-
nu Metylovice. Žadateli jsou pan Aleš 
Přibyla, paní Jana Kahánková a paní 
Svatava Čajánková s panem Vladimí-
rem Větřilem, viz. příloha č. 6. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje záměr realizace retenční 
nádrže pro závlahu. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje záměr odkoupení části obecního 
pozemku parc. č. 2006/3 v k.ú. Mety-
lovice viz varianta A. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice pově-
řuje starostu, aby prováděl rozpočto-
vá opatření a schvaloval rozpočtové 
úpravy do částky 200 tis. Kč vč. DPH. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje rozpočtovou úpravu č. 7/2023 – 
viz. příloha č. 8. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje poskytnutí individuální 
dotací a finančních darů dle návrhu 
finančního výboru – viz. příloha č. 9. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje umístění stavby krytého stání 
pro 2 osobní automobily na obecním 
pozemku parc. č. 2105/2 v k.ú. Mety-
lovice. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje záměr pronájmu části pozemku 
parc. č. 2105/2 v k.ú. Metylovice pro 
umístění stavby krytého stání pro 2 
osobní automobily. 

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo 
na vědomí:
• Zastupitelstvo obce Metylovice bere 

na vědomí kontrolu usnesení č. 
6/2023 ze dne 20.06.2023.

• Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo 
na vědomí zprávy výborů - viz. přílo-
ha č. 2.

• Zastupitelstvo obce Metylovice bere 
na vědomí informaci o předložení 
návrhu smlouvy o budoucí smlou-
vě s C2NET s.r.o. a odkládá schvále-
ní této smlouvy na příští zasedání 
zastupitelstva, z důvodu doplnění 
potřebných informací v navrhované 
smlouvě.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE METyLOVICE DNE 26. 9. 2023
Přítomno: 8 členů ZO
Omluveni: Miroslav Konečný, Jana Mur-
ková, David Hyšpler
Zastupitelstvo obce Metylovice určuje 
ověřovateli zápisu pana Jakuba Farného 
a pana Aleše Veličku.

Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje:
• Zastupitelstvo obce Metylovice 

schvaluje výjimku z ceníku jednorá-
zových úhrad za zřízení věcných bře-
men, a to jednorázovou úplatu ve výši 
50,- za metr + DPH firmě C2NET s.r.o. 
za zřízení služebnosti inženýrské sítě.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje uzavření Smlouvy o smlouvě bu-
doucí s C2NET s.r.o. zřízení služebnos-
ti inženýrské sítě a pověřuje starostu 
k podpisu smlouvy viz příloha č.3.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje výběr dodavatele IT vyba-
vení a jazykového SW pro multifunkč-
ní a jazykovou učebnu – firmu Eduka 
Centrum s.r.o., se sídlem Bezručova 
14, 785 01 Šternberk, IČ: 28607210.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje uzavření Kupní smlouvy s Eduka 
Centrum s.r.o., se sídlem Bezručova 
14, 785 01 Šternberk, IČ: 28607210, 
na dodávku IT vybavení a jazykový SW 
pro multifunkční a jazykovou učebnu 
a pověřuje starostu obce k podpisu 
kupní smlouvy viz. příloha č. 4.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje výběr dodavatele nábytku 
pro multifunkční učebnu – firma Baar 
Group s.r.o., se sídlem Hradská 506, 
747 64 Velká Polom, IČ: 06745342.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

Zasedání Zastupitelstva obce metylovice
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• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje uzavření Kupní smlouvy 
s firmou Baar Group s.r.o., se sídlem 
Hradská 506, 747 64 Velká Polom, IČ: 
06745342, na dodávku nábytku pro 
multifunkční učebnu a pověřuje sta-
rostu obce k podpisu kupní smlouvy 
viz. příloha č. 5.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje prodej části obecního po-
zemku parc. č. 2006/3 (nově vzniklé-
ho pozemku parc. č. 2006/7 - ostatní 
plocha, ostatní komunikace, o výmě-
ře 192 m2), v k.ú. Metylovice, obec 
Metylovice, paní Lucií a Jiřímu No-
váčkovi, bytem Metylovice 30, 739 49 
Metylovice.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje pronájem části obecního 
pozemku parc. č.2105/2 pro vybudo-
vání přístřešku pro dvě osobní moto-
rová vozidla p. Miluáši a Janě Balogh 
na dobu určitou 5 let s nájemným 
500,- na rok.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu o zřízení služeb-
nosti inženýrské sítě vodovodu se 
společností Severomoravské vodovo-
dy a kanalizace Ostrava a.s. a pověřu-
je starostu obce k podpisu smlouvy 
viz. příloha č. 6

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvy o budoucích daro-
vacích smlouvách ke stavebnímu zá-
měru „Stavba chodníku podél silnice 
III/48416, Metylovice, úsek škola – 
konec obce“ a pověřuje starostu obce 
k podpisu smluv viz. příloha č.7.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje Darovací a směnné smlouvy k do-
řešení vlastnických práv ke stavbě 
chodníku, úsek 1 a 2, viz. příloha č. 8.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje Smlouvu o dílo s Ing. arch. Tomá-
šem Šonovským na zpracování projek-
tové dokumentace stavebních úprav 
požární zbrojnice č.p. 392 v Metylovi-
cích a pověřuje starostu obce k podpisu 
smlouvy o dílo, viz. příloha č. 9.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o poskytnutí dotace z roz-

počtu Moravskoslezského kraje ev. 
č. 07213/2020/RRC ze dne 27. 10. 
2020 na realizaci projektu „DPS – 
rekonstrukce zázemí sportovního 
areálu“ v rámci dotačního programu 
„Program na podporu přípravy pro-
jektové dokumentace 2020“ a pově-
řuje starostu obce k podpisu Dodatku 
č. 1 – viz. příloha č. 10.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje Dodatek č. 2 k Nájemní smlouvě 
s Tělocvičnou jednotou Sokol Mety-
lovice ze dne 1. 5. 2010 a pověřuje 
starostu obce k podpisu dodatku viz. 
příloha č. 11.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovi-
ce schvaluje Darovací smlouvu č. 
FM/20/j/2023/Ch s Moravskoslez-
ským krajem, se sídlem ul. 28. října 
117, 702 18 Ostrava, IČ: 70890692 
na darování nově vzniklých pozemků 
parc. č. 2058/8 (ostatní plocha, ostatní 
komunikace) o výměře 1 620 m2, parc. 
č. 2058/9 (ostatní plocha, ostatní ko-
munikace) o výměře 895 m2 a parc. č. 
2058/10 (ostatní plocha, ostatní ko-
munikace) o výměře 510 m2 v k.ú. Me-
tylovice, vše dle geometrického plánu 
č. 3088-22016/2022 ze dne 25. 11. 
2022 a dále parc. č. 2058/7 (ostatní 
plocha, ostatní komunikace) o výmě-
ře 20 m2 a parc. č. 2060/17 (ostatní 
plocha, ostatní komunikace) o výměře 
2 m2 v k.ú. Metylovice, dle geometric-
kého plánu č. 2984-8/2021 ze dne 21. 
1. 2021 do vlastnictví obce Metylovi-
ce a pověřuje starostu obce k podpisu 
Darovací smlouvy - viz. příloha č. 12.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu o budoucí smlou-
vě o zřízení věcného břemene a do-
hoda o umístění stavby č. IV-12-
8026991, „Metylovice, č. parc. 537, 
4xOM, NNk“, se společností ČEZ Dis-
tribuce a.s. a pověřuje starostu obce 
k podpisu smlouvy viz. příloha č. 13.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje rozpočtovou úpravu č.8/2023 – 
viz příloha č.14.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o dílo s firmou PORR, a.s. na opravy 
zpevněných ploch okolo hřiště a na 
hřišti v Metylovicích a pověřuje sta-
rostu obce k podpisu dodatku, viz. 

příloha č. 15.
Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje Smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IP-12-8032490, 
„K_Metylovice, č. parc. 709/7, NNv, 
NNk“, se společností ČEZ Distribuce 
a.s. a pověřuje starostu obce k podpi-
su smlouvy, viz. příloha č. 16.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje Dodatek č. 1 ke Kupní smlouvě 
o převodu vlastnictví k nemovité věci 
ze dne 26.11.2018 se společností 
METVEST s.r.o., se sídlem Příborská 
1473, 738 01 Frýdek – Místek, IČ: 
066 60 240 a pověřuje starostu obce 
k podpisu dodatku viz. příloha č. 17.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice ruší 
usnesení č. 5/2023.6 ze dne 23.5.2023, 
jímž bylo schváleno odkoupení části 
pozemků se společností METVEST 
s.r.o., se sídlem Příborská 1473, 738 
01 Frýdek – Místek, IČ: 066 60 240.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje poskytnutí individuální 
dotací a finančních darů dle návrhu 
finančního výboru – viz. příloha č. 18.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje navýšení příspěvku na provoz na 
rok 2023 o částku 147 500,- Kč.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

• Zastupitelstvo obce Metylovice sou-
hlasí se zařazením projektů uvede-
ných na přiloženém seznamu inves-
tičních priorit do místního akčního 
plánu správního obvodu obce s rozší-
řenou působností Frýdlant nad Ostra-
vicí. Souhlasí rovněž s jejich případ-
nou budoucí realizací.

Výsledek hlasování: Pro 8. Proti 0. Zdržel se 0.

Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo 
na vědomí:
• Zastupitelstvo obce Metylovice bere 

na vědomí kontrolu usnesení č. 
7/2023 ze dne 22.8.2023 - viz. přílo-
ha č. 2.

• Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo 
na vědomí zprávy výborů.

• Zastupitelstvo obce Metylovice vza-
lo na vědomí žádost Global Partner 
Péče, z.ú. o navýšení dotace na terén-
ní odlehčovací službu pro rok 2024.
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Den sv. Martina 
„Martin na bílém koni běží.
Z trouby to krásně voní, sněží.
Den už je příliš krátký
na nesmyslné hádky.
Raději si dejte pusu
a husu.
Ten, kdo chvilku si v tichu počká,
skončí mu na čenichu vločka.
Po stráních sníh už fouká
jak rozsypaná mouka.
Všichni jsou celí bílí
a šílí…“

DEN SV. MARTINA V 1. TŘÍDĚ
Den svatého Martina zahájili prvňáč-
ci s celou školou zpíváním písničky. 
Poté jsme si ve třídě přečetli příběh 
o Martinově životě a šli plnit úkoly 
do skupinek. Třídou nám proletělo 
hejno husí, tak jako sv. Martin se dělil 
o plášť, my jsme se učili dělit o hvěz-
dičky a plnili ve skupince úkoly v pra-
covních listech.

A hlavně …. Pekli jsme voňavé svato-
martinské rohlíčky a zdobili sněhové 
lampičky, aby nám připomínaly, že 
sv. Martin měl dobré a milosrdné srd-
ce. A doma, když mrkneme na lam-
pičku, si vzpomeneme, že můžeme 
udělat svým blízkým radost pomocí, 
úsměvem či obejmutím…. a tak při-
nést kousek světla do naší rodiny.

Za prvňáčky paní učitelka Jitka

DEN SV. MARTINA VE 2. TŘÍDĚ
„Svatý Martin přijel na bílém koni.“

Tuto pranostiku znají snad všechny 
děti. Svatý Martin k nám sice na bílém 
koni nepřijel, ale přesto prožili žáci 
naší školy krásný den, i když každý 
trochu jinak.

Společné zahájení proběhlo ve ves-
tibulu školy, kde jsme si po úvodním 
slovu paní ředitelky zazpívali píseň 
o svatém Martinovi. Hrou na kytaru 
nás doprovodil pan učitel Mirek Kli-
mánek.

Druháci se už od rána těšili na peče-
ní medových perníčků. Děti si nejpr-
ve vyválely těsto, vykrajovaly tva-
ry, ukládaly na plech a zanedlouho 
se z nové školní trouby linula vůně 
perníkového koření. Některé děti ne-
mohly odolat, a ještě teplé perníčky 
uždibovaly a pochvalovaly si, jak se 
jim ta dobrota povedla.

Dobře naladěni jsme se z kuchyně 
přesunuli do třídy a zaposlouchali se 
do pohádky O svatém Martinovi. Další 
aktivitou byla šifrovací hra s tajenkou 
a osmisměrkou. Třída byla rozdělena 
na deset stanovišť, kde každý druhák 
hledal informace potřebné k odha-
lení tajenky. Po kom dostal sv. Martin 
jméno? Čím byl sv. Martin? Kdo 
sv. Martina zastavil? Na jakém koni 
přijíždí? Nejen nad těmito otázkami 
musely děti přemýšlet.

Do běhacího čtení jsme zapojili také 
žáky vyšších ročníků. Tentokrát děti 
neseděly jen pasivně v lavicích, ale 
četly si věty a hledaly k nim správné 
obrázky, které byly rozmístěny na 
chodbách školy. Pokud pracovaly bez-
chybně, získaly sladkou odměnu.

Den jsme zakončili výtvarnou prací 
a pětilístkem, ve kterém děti shrnuly 
nové informace o sv. Martinovi.

Mgr. Taťána Liberdová

DEN SV. MARTINA VE 3. TŘÍDĚ
Projektový den zaměřený na téma 
o svatém Martinovi pro žáky 3. roč-
níku byl plný zábavy a vzdělání. Žáci 
se spolu s ostatními spolužáky školy 
ponořili do tématu svatého Martina 
a jeho významu. Jedním z hlavních za-
měření bylo využití metod kritického 
myšlení.

Během celého dne pracovali ve sku-
pinách, což nejen povzbuzovalo spo-

lupráci, ale také umožňovalo žákům 
vzájemně sdílet nápady a podněcovat 
svou kreativitu. Metody kritického 
myšlení jsou skvělým nástrojem pro 
rozvoj schopnosti analyzovat infor-
mace, vytvářet vlastní názory a zlep-
šovat se v řešení problémů.

Závěr dne byl korunován vlastnoruč-
ně vyrobenými papírovými lampička-
mi, které žáci vytvořili. Tato aktivita 
nejen poskytla příležitost pro manu-
ální zručnost, ale také symbolizovala 
světlo a teplé poselství svatého Mar-
tina, které sdílel s ostatními.

Projektové dny jako tento jsou skvě-
lým způsobem, jak integrovat učení 
a zábavu do vzdělávacího procesu. 
Kromě získávání znalostí mohou 
podporovat žáci spolupráce, jako je 
týmová, kritické myšlení a kreativita, 
což jsou klíčové schopnosti pro jejich 
budoucnost.

Děti se nejen dozvěděly něco nového 
o svatém Martinovi, ale také si od-
nesly zážitky a dovednosti, které jim 
pomohou i v dalších vzdělávacích a ži-
votních situacích.

Mgr. Eva Pálková

DEN SV. MARTINA VE 4. A 5. TŘÍDĚ
Dne 10. 11. se 4. a 5. třída připojila 
ke školnímu projektu Svatý Martin. 
Žáci obou ročníků společně na tomto 
tématu pracovali ve skupinách a ve 
všech aktivitách byly uplatňovány 
metody kritického myšlení. Děti pra-
covaly s textem, využívaly metodu 
I.N.S.E.R.T, brainstorming, životabá-
seň a další. Závěrem si děti vyrobily 
papírovou lucerničku a zhodnotily 
dopolední práci, ve které prokázaly 
svou kreativitu a schopnost spolupra-
covat.

Mgr. Jeanetta Machová, Mgr. Miroslav 
Klimánek

BOBŘÍK INFORMATIKy
Letos se nám opět povedlo zapojit 
žáky 4. a 5. třídy do online soutěže 
pro testování znalostí a dovednos-

Zš mjr. ambrože bílka a mš metylovice
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tí žáků základních a středních škol 
v oblasti informatiky a informatické-
ho myšlení, kterou provozuje Kated-
ra informatiky Pedagogické fakulty 
Jihočeské univerzity v Českých Budě-
jovicích a je podporována Minister-
stvem školství.

Soutěž klade za cíl seznamovat žáky 
a jejich učitele s tím, co to jsou infor-
matické otázky a problémy, a že in-
formatika není totéž, co ovládání po-
čítače. Soutěžící odpovídají na otázky 
z oblasti informatického myšlení, 
algoritmizace, porozumění informa-
cím, řešení problémů a digitálních 
gramotnosti.

Úspěšným řešitelem Bobříka infor-
matiky se stali:

• Antonín Tornóczi (4. třída)
• Pavlína Kubalová (4. třída)
• Jakub Kopčák (4. třída)
• Matěj Jiří Smolík (5. třída)

Mgr. MgA. Lenka Eliášová

BRAMBORIÁDA 
Dne 31.10.2023 proběhla ve školní 
družině akce “Bramboriáda”. Děti 
tvořily různá zvířátka např. dinosau-
ry, ježečky, nejrůznější panáčky a po-
stavičky. Volba byla těžká!

Na 1. místě se umístila Anežka Kuc-
ková z 1.třídy, na 2. místě Jana Raba-
tinová ze 3. třídy a na 3. místě Kuzma 
Slonchakov z 2.třídy.

Všem třem moc gratulujeme a ostat-
ním dětem děkujeme za krásnou po-
dívanou!

Vychovatelky ŠD

MEDVÍDCI NA ČUPKU
Jeden z posledních teplých podzim-
ních dnů využily děti z Medvídků 
k procházce na místní nejvyšší vrchol 
Čupek. Cesta vedla přes les a louky. 
Do kopce jsme se trochu zapotili, ale 
nakonec všechny děti zdárně dosáhly 
vrcholu. Na Čupku si pohrály na hřiš-
ti, pokochaly se výhledy do podzimní 
krajiny a pak se vydaly dolů. V lese 
jsme poznávali stromy, hledali zví-
řata, a tak nám i cesta zpátky rychle 
utekla.

Učitelky MŠ Medvídci

ZAMyKÁNÍ ZAhRADy
Každý rok na podzim děti z MŠ spo-
lečně s p. učitelkami zamykají zahra-
du. Ani letos tomu nebylo jinak. Rodi-
če s dětmi si vyrobili krásné kostýmy 
„Podzimníčka“ a že bylo co obdivovat. 
Třídy Krtečci, Medvídci a Sluníčka si 
připravily krátké vystoupení s bás-
ní a písní a pak už probíhaly soutě-
že, které si pro děti připravily paní 
učitelky – hod bramborou do kruhu, 
chůze po kladině s deštníkem, převe-
zení brambor na kolečkách-slalom, 
házení míčkem na veselé plechovky, 
sběr a pozorování přírodnin přes 
lupu, přiřazování kaštanů 1-9 na 
předlohu jablíčka a pojmenování ob-
rázků s podzimní tematikou. Děti si 
soutěže užily a odměnou byly jejich 
rozesmáté tváře. Nakonec si každá 
třída prošla zahradu, kterou vlast-
noručně vyrobeným klíčem zamkla. 
Paní učitelky s dětmi přišla podpořit 
i paní ředitelka Eva.

Učitelky MŠ

PODĚKOVÁNÍ ZA SPONZORSKý 
DAR hRAČEK DO ŠKOLKy
Za celý tým mateřské školy bychom 
chtěly srdečně poděkovat paní Marii 
Pěchové, majitelce firmy www.dvede-
ti.cz, která věnovala dětem hodnotný 
dar v podobě různých druhů hraček. 
Dětem byly tyto dárky předány pod 
vánočním stromečkem ve školce.

Učitelky MŠ Metylovice
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spolky

Spolek rodičů 
hALLOwEEN V METyLOVICÍCh
V pátek 3. listopadu se v areálu za 
školou konala letošní Halloweenská 
akce pro děti, která byla výjimečná 
nejen svým tematickým zaměřením, 
ale i přírodním prvkem – délkou a in-
tenzitou deště během celého dopole-
dne. I přes nepřízeň počasí se však 
malí návštěvníci i jejich rodiče roz-
hodli nasadit pláštěnky a vstoupit do 
světa strašidelné zábavy.

Vstup na akci, stejně jako areál, byl 
ozdoben pavučinami s pavouky, dře-
věnými kříži, dýněmi a světýlky, kte-
rá vytvářela působivou atmosféru už 
od samého začátku. Připravena byla 
tajuplná stezka se stanovišti a úkoly, 
za jejíž absolvování a správné vyluš-
tění tajenky byli malí dobrodruzi od-
měněni sladkými dobrotami.

Již zmíněný silný déšť vytvořil svůj 
vlastní podíl na této události. Blá-
to se stalo nedílnou součástí tohoto 
odpoledne. Vytvořilo tak nezapome-
nutelné momenty, když malí dobro-
druzi neváhali skočit do blátivé kaše 
anebo si v něm hrát na kluziště.

Velkým zpestřením pak byla ohni-
vá show v podání uskupení Akada & 
Meče blesky.

Navzdory nepříznivému počasí se 
rodiče a děti nechali unést kouzlem 
Halloweenu a ukázali, že i déšť a blá-
to mohou přidat dobrodružství neče-
kaný rozměr a přinést spoustu zába-
vy a smíchu.

Akce byla pořádaná s podporou MAS 
Frýdlantsko – Beskydy.

Za Spolek rodičů Andrea Mališová

DRAKIÁDA
7. října uspořádal Spolek rodičů dra-
kiádu. Letos jsme při ní vyhlásili dvě 
soutěže. Nejprve jsme poměřovali, 
který drak vyletí nejvýše. Poté jsme 
hodnotili nejkrásnějšího, doma vy-
robeného draka, který alespoň chvíli 
letěl. Soutěžícím jsme rozdali ceny 
a zároveň každý účastník dostal pá-
rek k opečení. Pro děti jsme připravi-
li zdarma čaj a buchty.

Za spolek rodičů psala Petra Michnová 

POZVÁNKA NA DĚTSKý KARNEVAL 
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Ve čtvrtek 7. prosince 2023 v 15.00 
se ve společenské místnosti Tělo-
cvičné jednoty Sokol Metylovice se-
šli členové Klubu seniorů na své vý-
roční valné hromadě.

Mezi seniory zavítali také zástupci 
obce Ing. Lukáš Halata a Bc. David 
Hyšpler. 

Po zahájení, vedoucí Klubu seniorů 
Vavřín Michalec, přednesl hodnotí-
cí zprávu o činnosti za rok 2023. Ve 
zprávě si přítomni připomněli ve 
zkratce tyto významné akce: opéká-
ní párků, smažení vaječiny, autobu-
sový zájezd do Kroměříže a na Maco-
chu, smažení bramborových placků. 
Také naši senioři vytvořili soutěžní 
družstvo do „kvízového odpoledne“, 
pořádaného Krajským sdružením 
Senior klubu v Palkovicích. Nebyli 
jsme sice mezi prvními, ale je důleži-
té najít odvahu a zúčastnit se.

S největším nadšením bylo přijato 
setkání s opékáním párků na nejvyš-
ší hoře „Lašského království Monte 
Čupelu“. Bylo to 5. října a počasí bylo 
luxusní. Všichni si zde zavzpomínali 
na své mládí a také si zazpívali. 

V jarních a podzimních měsících 
jsme se scházeli na obecním úřadě, 
kde jsme si připomínali významná 
jubilea našich členů. 

Po hodnotící zprávě si vzali slovo 
starosta i místostarosta obce a na-
stínili další plány v rozvoji obce.

Potom bylo podáno menší občerstve-
ní. Během toho jsme slyšeli z povzdá-
li divné zvuky, cinkání a zvonění.  To 
již všichni přítomní zpozorněli, na-
vštívil nás i Mikuláš se svým anděl-
ským a čertovským doprovodem.

Někteří členové a členky odrecitova-
li Mikuláši básničku, ty odvážnější 
i zazpívaly. Mikuláš nepřišel s prázd-
nou, a tak andělé rozdali všem drob-
né dárečky. Závěrem své návštěvy 
popřál přítomným krásné a požeh-
nané Vánoce a v novém roce pevné 
zdraví a splnění všech přání.

Je samozřejmé, že by naše činnost 
nešla dělat bez pochopení jiných or-
ganizací a spolků. 

Z tohoto místa bych chtěl poděkovat:

-  v první řadě obecnímu úřadu, kte-
rý nás významně podporuje v naší 
činnosti a který se nám vždy snaží 
vyjít vstříc

-  dále vedení místní základní ško-
ly za zapůjčení venkovní třídy na 
opékání párků

-  místní organizaci zahrádkářů, 
kteří nám umožnili smažit vaječi-
nu v jejich vinohrádku

-  vedení Hospůdky Na hřišti za bez-
platné zapůjčení potřebného zaří-
zení na smažení placků

-  zemědělci panu Slavomíru Bačovi 
za darované brambory na bram-
borové placky

-  poděkování zasíláme i do Budky 
na Čupku za zajištění občerstvení 
při podzimním setkání na Čupku

-  Tělocvičné jednotě Sokol za za-
půjčení místnosti pro konání naší 
valné hromady a hlavně děkuji 
celému organizačnímu týmu za 
vzornou organizaci a přípravu 
všech našich akcí.

Taky bych chtěl pozvat i „mladší“ se-
niory do našich řad, neboť těch sou-
časných ubývá. Byla by škoda, kdyby 

Klub seniorů v Metylovicích zanikl. 
Pro mnohé seniory je toto jediný mož-
ný kontakt s okolním světem. Rádi si 
zde přijdou posedět, povykládat a as-
poň na chvilku tak zapomenout na  
každodenní strasti života.

Všem občanům, mladým i těm star-
ším, přejeme krásný nový rok 2024 
a v něm pevné zdraví a splnění i těch 
nejtajnějších přání.

Za Klub seniorů Metylovice Vavřín 
Michalec, vedoucí.

Z činnosti Klubu seniorů

Obrovský úspěch našich mladých hasičů
11. listopadu se v Jánských Koupe-
lích poblíž vodní nádrže Kružberk 
na Opavsku uskutečnilo krajské 
kolo závodu hasičské všestrannos-
ti a brannosti, na které si postup 
z okresního kola zajistili naši mladší 
žáci a smíšený dorost a dorostenci
-kluci.

Dopolední program zahájili v 9.00 
starší žáci a po nich se krátce před 

desátou otevírá kategorie mladších. 
Naši jdou na start jako druzí ve slo-
žení Šimon Němec, Emma Izvorská, 
Nikola Bílková, Johana Bílková, Sofie 
Náplavová. Na zhruba dvoukilomet-
rové trati je čeká na úvod střelba ze 
vzduchovky. Poté na jednotlivých za-
stávkách prokazují znalosti ze zdra-
vovědy, požární ochrany a krizových 
situací, určují turistické značky, 

stopy, stromy a rostliny, vážou uzly, 
překonávají překážku po vodorov-
ném laně. Sedm trestných minut si 
odnášíme ze střelby, další tři z lana 
a jednu z oblasti ochrany obyvatel-
stva (evakuační zavazadlo). Rychlost 
běhu byla dle našeho standardu, to 
znamená v dané konkurenci prů-
měrná. V součtu s jedenácti trest-
nými minutami nám to dalo 7. mís-
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to. Bereme to s úsměvem a víme, že 
máme na čem pracovat.

Kolem poledne přijíždějí dorostenci. 
Přesně ve 13 hodin vybíhají na trať 
naši kluci (František Glac, Ondřej 
Görög, Jakub Večeřa, Tomáš Halata 
ml., Tomáš Halata st.) jako úplně prv-
ní dorostenecký tým. Střelba je za 
sedm, takže zabereme na trati. Úkoly 
mají podobné jako mladší žáci, navíc 
ještě mají přeskok vodního příkopu 
a přesun podle azimutu. Běžecký čas 
lehce pod 23 minut zatím není s čím 
srovnávat, ale důležitý je fakt, že po 
střelbě už to bylo bez trestných. Sle-
dujeme doběhy soupeřů a orientač-
ně měříme jejich běžecké časy. Ofi-
ciální výsledky pak potvrzují naše 
aktuální předpoklady – kluci vítězí 
a zajišťují si postup na mistroství 
České republiky, které se uskuteční  
6.-7. 4.  2024 ve Vlašimi.

Smíšenému dorostu (Ondřej Halata, 
Michaela Kovalová, Sofie Šigutová, 
Lucie Hajdušková, Eliška Kalivodo-
vá) na poslední chvíli onemocněl 
kapitán Kuba Křížek, ale měsíční 
přípravu s nimi absolvovali i někte-
ří starší žáci, a tak Kubu nahrazuje 
Ondra Halata. Smíšení už ví výsle-
dek dorostenců a můžou svůj závod 
absolvovat bez nervů. Na střelbě je 
to za 8. Jedna trestná minuta přišla 
při určování rostlin. A únava z běhu 
sehrála zřejmě svůj vliv při přesko-
ku, ze kterého bereme další dvě mi-
nuty. Běh je ke konci evidentně na 
hranici našich limitů. Holky se pak 
domlouvají, že chtějí jet do Vlašimi 
naše dorostence podpořit. Jenže ve 
tři hodiny, po doběhu posledního ko-
lektivu, jsou vyvěšeny výsledky smí-
šených. A naši smíšení nepojedou na 
mistrovství jako podpora, ale jako 
závodníci. Druhé místo jim zajišťuje 
postup také!

Neuvěřitelné – letos jsme po 40 le-
tech na kraji a na jaře pojedeme po 
69 letech na republiku. Na kluky, kte-
rým bude v příštím roce 80 let a sta-
li se mistry ČSR v Brně v roce 1955, 
mohou navázat současní dorostenci 
z ročníků 2007-2010. Nestačí jen 
snít, ale musíme ještě zapracovat na 
běhu, a především nás čeká tvrdá 
práce při střelbě ze vzduchovky.

Ing. Michal Bílek
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Metylovský trojsešup 2023 
„Tři kopečky, dolina
metylovská dědina…“

to je slogan již tradičního Metylov-
ského trojsešupu, jehož pátý ročník 
se konal v sobotu 21. října 2023.

Ačkoliv ještě týden před Trojsešupem 
předpověď počasí slibovala déšť, 
možná i sněhové vločky a teplotu oko-
lo 5 °C, v den jeho konání bylo počasí 
jako malované. Teplota téměř letní 
a obloha skoro bez mráčků. Sluníčko 
přivítalo na startu 274 účastníků, což 
je rekordní počet.

Na „dlouhou“ trať se přes tři mety-
lovské vrcholy – Kubalánky, Magoň 
a Čupek vydalo 53 dětí a 163 dospě-
lých. Nejstarším účastníkem byl Jan 
Kukuczka (1946) a nejmladším Ond-
řej Kucko (2019). I když tím úplně nej-
mladším byl Mikuláš Varga (2022), 
který se ale pohodlně nesl v krosně.

Na všech vrcholech čekalo turisty 
malé občerstvení – ovoce, chléb se 
„škvarkami“, buchty a čaj. Mohli si 
zde také vyzkoušet různé sportov-
ní aktivity. Na Kubalánkách střelbu 
z luku, na Magoni kroketovou dráhu 
a na Čupku šplh na laně. Každý, kdo 
danou disciplínu absolvoval, obdržel 
drobnou odměnu.

Díky nádhernému počasí se mohli 
účastníci po celou trasu kochat pěk-
nými výhledy na blízké i vzdálené 
vesnice a města a zejména na beskyd-
ské hory.

Kratší trasu, která vedla na Čupek 
a zpět zdolalo 33 dětí a 25 dospělých. 
Účastníci této trasy hledali karty 
s otázkami a pokud všechny zodpově-
děli správně, podařilo se jim vyluštit 
tajenku. Nejstarším účastníkem na 
této trati byl Lumír Hajdušek (1941). 
Nejmladšími Kristýna Krejčí a Petr 
Merta (oba ročník 2022). 

Nejvzdálenějším účastníkem byl Vác-
lav Januška z Prahy.

V cíli čekalo na všechny občerstvení 
v podobě klobásky a párku v rohlíku.

Na památku dostali všichni účastnic-
ký list, děti medaili a dospělí čelenku 
s motivem Trojsešupu. 

Poděkování patří všem organizáto-
rům, kteří se, jakkoliv na přípravě 
i realizaci Trojsešupu podíleli. 

Jsme rádi, že se akce zdařila a všem 
účastníkům se líbila.

Martina Mertová

sport
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Z činnosti Sportovního klubu Metylovice z.s.

Oddíl volejbalu
PODZIMNÍ SEZóNA
Sezónu jsme zahájili od prvního týd-
ne v září, kdy jsme ještě využili teplé 
počasí a hráli na antukových hřištích. 
Otevřeli jsme novou dětskou skupi-
nu pro 1. a 2. ročníky, kdy průběžně 
chodí 6 nových děvčat. Celkem máme 
45 dětí a mládeže, které chodí pravi-
delně trénovat v pondělí a čtvrtek. 
Letos jsme přihlásili do okresních 
soutěží celkem 6 družstev. Dvě druž-
stva máme v trojkovém volejbalu, 
jedno družstvo v čtverkovém volejba-
lu, šestkový volejbal kadetek a jedno 
mužské a ženské družstvo. Součas-
ně jsme se přihlásili i do barevného 
minivolejbalu do Raškovic a plánu-
jeme se ještě zúčastnit turnaje ve  
Frýdku-Místku. Letos jsme pořídili 
pro děti nová trička na hraní, které si 
děti samy vybraly. 

TROJKOVý VOLEJBAL MLADŠÍhO 
žACTVA
V říjnu začal další ročník trojkového 
a čtyřkového volejbalu. Ve trojkách 
máme přihlášeny dvě družstva: Me-
tylovice A a Metylovice B. První kolo 
se hrálo v Janovicích, kde skončilo 
družstvo A na 2. místě a družstvo 
B na 4. místě.  V listopadu se hrálo 
druhé kolo ve Frýdlantě nad Ostravi-
cí a u nás v Metylovicích. Ve Frýdlantě 
skončily Metylovice B na třetím místě 

a udržely druhou skupinu a v Metylo-
vicích družstvo A skončilo na 4. mís-
tě a spadlo do 5. skupiny. Družstva 
doplnily nové hráčky z minivolejbalu 
a rychle se zapojily do hry.

BAREVNý VOLEJBAL  
V RAŠKOVICÍCh
V listopadu jsme se podívali opět do 
Raškovic na další turnaj v barevném 
minivolejbalu. Letos jsme jeli s 5 týmy 
(18 dětí), kdy celkem se zúčastnilo 

250 hráčů a hráček z celého okresu. 
Akce začala v 9 hodin a trvala cca do 
14 hodin. Poprvé si zahrály děvča-
ta ve žluté kategorii, kde skončily na 
5. místě. Byla vidět lehká nervozita 
a nezkušenost, ale holky se rychle 
učily a věřím, že další turnaj už bude 
mnohem lepší. V oranžové kategorii 
bylo přihlášeno celkem 35 družstev 
a ve velké konkurenci se nám nepoda-
řilo postoupit ze skupiny. V červené 
kategorii jsme se umístili na 15. mís-
tě z 27 družstev. Zelená kategorie 
obsadila 4. místo a modrá kategorie 
6. místo z 21. týmů.

Novoroční přání
Členové SK Metylovice vám 
přejí do nového roku, ať vás 
štěstí, zdraví a láska provází 
po celý rok na každém kroku.

Druhé kolo skupiny D v Metylovicích

Družstvo A: Viktorie Murková, Emma Ha-
latová, Julie Halatová, Monika Skotnicová, 
Natalie Michnová

Družstvo B: Dominik Mohyla, Matěj Němec, 
Eliška Herotová, Václav Pěch, Sofie Náplavová

Barevný minivolejbal v Raškovicích 
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OP přebor staršího žactva čtveřic 2023/2024: Markéta Halatová, Lu-
cie Hajdušková, Julie Halatová, Dominika Krenželoková, Hanna Balaban, 
Dominik Mohyla

OP přebor kadetek 2023/2024: Eliška Kalivodová, Alena Macháňová, An-
drea Pinková, Zita Křenková, Markéta Halatová, Tereza Strnadlová, Hanna 
Balaban, Anny Lazarová, Jana Cvíčková, Lucie Hajdušková, Klára Žáčkova 

Družstvo žen, zleva: Markéta Tomášková, Gabriela Knoppová, Marie 
Lančová, Lucie Suchanová, Alena Machaňová, Lucie Hajdušková, Eliška 
Kalivodová, Jana Boráková, Andrea Vlachovská a Daniela Konečná

ČTVERKOVý VOLEJBAL STARŠÍhO žACTVA 2023/2024
První turnaj smíšeného turnaje čtveřic dívek a hochů 
pořádaný Red Volley Frýdlant v tělocvičně školy Komen-
ského ve Frýdlantě nad Ostravicí skočil krásným třetím 
místem týmu Metylovic. Hra byla velmi pěkná a zahráli si 
všichni hráči. Soutěže se účastní šest týmů a systém hry 
je každý s každým. 

ŠESTKOVý VOLEJBAL KADETEK 2023/2024
Letošního ročníku se účastní 5 týmů. Systém hry je každý 
s každým vždy jedno dvojutkání na domácím hřišti a jed-
no dvojutkání na hřišti soupeře. Soupeřem prvního utkání 
podzimní části bylo družstvo z Návsí. Naše holky zvlád-
ly obě utkání a vyhrály. V prosinci bude odehráno utkání 
v Třinci. Ostatní utkání budou následovat až v novém roce.

OKRESNÍ PŘEBOR MUžI 2023/2024
První polovina podzimní části se mužstvu z Metylovic po-
vedla. Jedna porážka 3:2 na hřišti soupeře v Třanovicích 
byly zatím jediné ztracené body. Ale zatím je odehraná cca 
polovina z podzimní části.  

OKRESNÍ PŘEBOR žEN 2023/2024
Do okresního přeboru žen se v letošním roce zapojilo opro-
ti loňskému ročníku více družstev, přibyla družstva Bašky, 
Raškovic B, Frýdku-Místku C a Janovic. Tuto sezónu jsme 
zahájily výrazně lépe než tu loňskou. Prozatím máme ode-
hrané 4 zápasy z čehož 3 skončily naším vítězstvím. S loň-
skými vítězkami z Palkovic jsme sehrály velice vyrovnaný 
zápas, ale bohužel jsme nakonec prohrály 1:3 na sety.

Pořadí Družstvo Body

1. Red Volley Frýdlant n.O A 9

2. ZŠ Janovice 7

3. Sportovní klub SK Metylovice 7

4. Red Volley Frýdlant n.O B 3

5. Tj Sokol Fryčovice 2

6. VSO ZŠ Brušperk 2

Pořadí Družstvo Body

1. Klub volejbalu Kopřivnice 12

2. Sportovní klub SK Metylovice 5

3. SK Návsí 1

4. Volejbal Janovice 0

5. TJ Třineckých Železáren 0

Pořadí Družstvo Body
1. VK Raškovice B 14
2. VK Raškovice A 14
3. SK Třanovice 12
4. Sportovní klub SK Metylovice 12
5. TJ Sokol Palkovice A 11
6. TJ Mosty u Jablunkova 8
7. Volejbal Kozlovice 7
8. TJ Sokol Pstruží 3
9. TJ Slavoj Český Těšín 0
10. TJ Sokol Palkovice B 0
11. Tělovýchovná jednota Sokol Nýdek 0

Pořadí Družstvo Body
1. Volejbal Kozlovice z.s. 12
2. TJ Sokol Palkovice 12
3. Sportovní klub Metylovice z.s. 9
4. VK Raškovice B 7
5. VK Raškovice A 6
6. Tělocvičná jednota Sokol Frýdek-Místek 5
7. Volejbalový klub Baška 3
8. TJ Sokol Mosty u Jablunkova, z.s. 3
9. Volejbal Janovice 0

Tabulka OP mužů k 22. 11. 2023

Tabulka OP žen k 22. 11. 2023

Oproti loňskému roku se nám vrátily hráčky, které byly 
minulou sezónu těhotné, dále nás posílily Gabriela Knop-
pová a dorostenky Lucie Hajdušková s Alenou Machaňo-
vou, které doplnily Elišku Kalivodovou.

Přejeme hezké Vánoce a šťastný nový rok.
Za oddíl volejbalu Jakub Farný
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kultura
PLÁN vyšel, děkujeme!
Děkujeme, děkujeme, děkujeme! To 
jsou první slova, které mě napadnou, 
když si vzpomenu na konce divadel-
ních představení PLÁN v Metylovi-
cích, potažmo ve Frýdlantě nad Ost-
ravicí. Vy v lednu si řeknete, že mi tu 
chybí ještě tři vystoupení, ale víte, 
jak to s uzavírkou tohoto zpravoda-
je bývá. Já mám dnes 23. listopadu, 
takže hodnotit můžu větší část plá-
nu PLÁNu. V Metylovicích bylo dva-
krát vyprodáno a dvakrát těsně ne. 
Nemohli jsme tušit, že při sobotních 
představeních máme konkurenci 
v podobě StarDance, pochopím finále 
mistrovství světa v ragby. Když si teď 
vytáhnete minulé číslo tohoto zpra-
vodaje a přečtete mou pasáž o křišťá-
lové kouli, věřte, že věštba se vyplnila 
dokonale. Jsme moc rádi za vaše klad-
né reakce, slova díků a chvály. Nabíjí 
nás to energií do dalších představení. 
A až odehrajeme poslední představe-
ní v tomto roce, možná si řekneme, že 
to má to smysl, že lidé ještě na diva-
dlo chodí. A začneme uvažovat o dal-
ším představení, o tom pro rok 2024. 
Jestli se Radim opět hecne a napíše 
hru novou, či se objeví někdo jiný, kdo 

se nebude bát napsat divadelní kus, 
to samozřejmě zatím nevíme. S větší 
pravděpodobností vybereme nějakou 
klasiku, na řadě je nějaká bláznivá ko-
medie. Nebo muzikál? Výběr nové hry 
vždy záleží na počtu ochotníků, kteří 
se rozhodnou na půl roku omezit svůj 
volný čas a zkoušet a zkoušet. Taktéž 
rozhoduje zdraví, životní situace atd. 
Co vám budu povídat, že by před So-
kolovnou čekaly davy lidí, že chtějí 
hrát, to se opravdu neděje. Nebrání-
me se novým tvářím, ale v 99 % vám 
dneska lidé řeknou, já nemám čas. 
O to více chci opět a zase poděkovat 
mé současné partě, protože zkoušení 
PLÁNu probíhalo ve skvělé atmosféře 
týmového ducha. Všech pět předsta-
vení stejným způsobem a v těch dal-
ších třech to ještě rozjedeme! 

DÍKY MOC Evi, Irčo, Mirko, Jirko a Ra-
dime. Již za dva dny se těšíme na dlou-
hodobě vyprodané Palkovice a za 
další tři dny nově do Paskova, kde 
budeme hrát poprvé, na přání míst-
ní kulturní referentky. Kapacita sálu 
dvě stě diváků je v tuto chvíli téměř 
vyprodaná. Rozloučíme se stylově 

v Metylovicích. Všude uvádím, že je 
to derniéra, ale až teď mi došlo, že na 
jaře roku 2024 máme ještě rozjed-
naná dvě představení. Jedno v Koz-
lovicích a druhé ve Štítině u Opavy. 
Uvidíme, jak to dopadne. Děkuji tímto 
Sboru dobrovolných hasičů Metylo-
vice za pomoc při organizování di-
vadelních představení, zejména pak 
obsluhy divadelního baru. Moje žena 
Denisa si vzala vše na starost, nakou-
pila pochutiny, sestavila týmy obslu-
hujících a my tak mohli divákům do-
přát nejen posezení na představení, 
ale i před a po představení. V příštím 
čísle zpravodaje vám napíšu dojmy 
z celé divadelní sezóny a třeba již ně-
jakou další novinku. Teď vám můžu 
slíbit, že nová hra v roce 2024 bude, 
i kdybychom měli hrát třeba jenom 
dva. 

Přejeme vám v roce 2024 hlavně 
zdraví, pohodu, lásku, štěstí … žijte 
život s nadhledem. 

A hlavně nezapomeňte, „VŽDYCKY 
SUDÝ POČET“.

Jan Izvorský

Krmáš 
V sobotu 4. listopadu uspořádali 
naši hasiči s podporou obce Metylo-
vice tradiční Metylovský krmáš. Už 
s předstihem postavili zaměstnanci 
obecního úřadu velký stan a prodejní 
stánky. Ve čtvrtek a pátek probíhala 
výroba zabíjačkových produktů a pří-
prava v Sokolovně.

V sobotu pak od 14 hodin probíhalo 
venkovní posezení s harmonikářem 
a od 19 hodin uvnitř v Sokolovně zá-
bava se skupinou Meteor. Ačkoli jsme 
měli připraveno 235 jitrnic, 220 jelit, 
20 tlačenek, 40 svíčkových sekaných, 
40 litrů zabíjačkové polévky, 255 ko-
láčků, 200 zákusků, 55 litrů svařáku 
a další sortiment, po všem se doslova 
zaprášilo. Návštěvnost daná i pěk-
ným počasím byla překvapující. 

Děkujeme! SDH Metylovice
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halloween party roztančila nejen mládež
Už podruhé spojil síly kulturní výbor 
naší obce s týmem ATA našich „nác-
tiletých“ a společně jsme připravili 
další tematickou diskotéku, tentokrát 
v halloweenském hávu. Tedy připra-
vovali spíš mladí a my dospělí jsme 
byli jen koordinátorem a jakýmsi rád-
cem při plánování jednotlivých kroků 
potřebných k zajištění celé akce.

Vedení týmu ATA – Anežka Popelová 
a Tomáš Halata postupně konzulto-
vali s kulturním výborem jednotlivé 
kroky. Vybrali si a oslovili již osvěd-
čeného diskžokeje Martina Matýska, 
vytvořili si plakát a zajistili catering, 
tentokrát u Restaurace a penzionu 
Pod Lipami. Na realizačním týmu 
byla i propagace akce na sociálních sí-

tích a prostřednictvím plakátovacích 
ploch. Prošli si i malým proškolením 
od zkušenějších, jak takovou akci co 
nejlépe prezentovat.

Musíme říci, že byli úspěšní. V sobotu 
11. listopadu opravdu vypukla v pro-
storách naší sokolovny Halloween 
Night Party. Více než stovka platících 
návštěvníků, zejména mládeže, tan-
čila a dobře se bavila až přes půlnoc.  
Pozadu nezůstala ani starší generace 
dospělých, kteří si také zatančili ne-
jen na oldie´s, ale i na současnou mu-
ziku. Na tanečním parketu to oprav-
du vřelo.

Tým ATA společně s některými ro-
diči, kulturním výborem a starostou 

obce zajistil přípravu sálu včetně 
závěrečného úklidu. Tak říkajíc „na 
vlastní kůži“ si mladí vyzkoušeli, jak 
obtížné bývá podobné akce připravit 
a vše nachystat ke spokojenosti ná-
vštěvníků akce.

Pohoda, pozitivní energie, které na 
párty vládly, a především příznivé 
ohlasy mládeže a rodičů jsou dobrým 
signálem k tomu, aby podobné akce 
pokračovaly a aby i mladá generace 
v naší obci měla příležitost bavit se 
podle svých představ. 

My z kulturního výboru se těšíme 
na další nápady a náměty týmu ATA 
a rádi je v jejich projektech podpoříme.

Za kulturní výbor Renata Spustová

Passo doble pro dva malíře – podzimní vernisáž 
V neděli 19. 11. 2023 proběhla v na-
šem muzeu tradiční podzimní verni-
sáž. Tentokrát byli pozváni dva malíři 
a výjimečně nebyli od nás z Metylo-
vic.  Miroslav Havlík a Pavel Machá-
ček jsou z Nového Jičína, a kromě 

malování je spojuje i povolání, jsou 
lékaři. Urolog a alergolog. Oba malují 
pro radost. I přesto se na některých 
z obrazů objevují i skličující témata 
vyplývající z náročného povolání lé-
kaře – samota a občasný pocit bezmo-
ci v případech, kdy příroda je silnější 
než veškerá lékařská věda. Z většiny 
děl však ale dýchala láska a pohoda. 
Tedy to, co potřebují všichni lidé bez 
ohledu na povolání.  

Hostů bylo tolik, že se do hlavního 
sálu nevešli a my jsme zjistili, že bude 
potřeba pro podobně úspěšné akce 
instalovat do vedlejší místnosti re-
produktory. Renata Spustová vedla 
s oběma umělci rozhovor, který za-
chytili bohužel jen ti, kteří stáli nej-
blíže. Renata byla také jednou z těch, 
kteří přišli ukázat své dílo. Pokřtila 
svou novou knihu s metafyzickým 
názvem „Singulatura na druhou aneb 
černé díry nemají vlasy“, jejímiž kmo-
try byla Lea Běčáková a Miroslav 
Havlík. Když Renata vysvětlovala, 
co názvem myslela a myšlenku za-
čal rozvíjet i jeden z malířů-lékařů, 
stěží jsem stíhal fyzikálně umělecký 
tok vysvětlivek. Mimochodem i Re-
nata je doktorem – doktorem peda-
gogiky a teorie vzdělávání ve fyzice. 
A já můžu jen závidět kolik toho umí 
a zvládne. 

Na kytaru zahrál Adam Mráček, co ji-
ného než Kometu od Jarka Nohavici – 
písničku, která je o vesmíru, o životě 
a smrti. Na klavír s houslovým dopro-
vodem Miriam Doležalové pak znovu 
Renata Spustová. A to už jsem si říkal, 
že to snad ani není možné – ona umí 
i na klavír. 

Zkrátka, bylo to velmi příjemné od-
poledne, které nám připomnělo, že tu 
máme spoustu zajímavých osobností 
a umělců. Jsou to lidé, kteří to dělají 
pro radost, ale zároveň mohou ostat-
ní posunout – třeba ty, kteří jim závi-
dí (v dobrém, samozřejmě). 

Už se těším na jaro a příští podzim, 
kdy uvítáme opět někoho z Metylovic 
a myslím, že je znáte. 

Bc. David Hyšpler
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číslo 1/2024

rok na vsi

Aneb jaké zvyky a tradice dodržovali naši předci, a co se dochovalo dodnes
K lednu a únorů se 
váže řada zvyků 
a tradic. Začínáme 
hned 1. ledna, a to 
Novým rokem, kte-
rý je svátkem začát-
ku nového kalendář-
ního roku. Tento den 
je u nás, ale i v řadě 
zemí státním svátkem. Lidé se scházejí 
a přejí si navzájem vše nejlepší, zdra-
ví, štěstí a pohodu po celý rok. Často si 
také předávají malou jedlovou větvič-
ku tzv. štěstíčko (někde také nazývané 
vinš), ozdobenou malými drobnůstka-
mi např. podkovičkou, prasátkem, ko-
miníčkem apod. 

Dříve s tímto „štěstíčkem“ chodili na 
Nový rok koledníci, stavení od sta-
vení, s přáním: „Vinšujem vám štěstí, 
zdraví na tento nový rok, abyste dočka-
li Krista Pána i na přesrok…“

Tato štěstíčka si pak lidé dávali za 
křížky nebo svaté obrázky.

Mnoho lidí si také na Nový rok dává 
různá předsevzetí, co budou nebo 
naopak nebudou v novém roce dělat. 
Například přestanou kouřit, začnou 
se více hýbat, budou jíst zdravě, za-
čnou hubnout apod. Je nutno přiznat, 
že větší část těchto předsevzetí však 
nemá dlouhého trvání. 

K Novému roku se vztahuje také řada 
pověr. Rozhodně bychom neměli jíst 
jakoukoli drůbež, aby nám z domu 
neulétlo štěstí. Neměli bychom jíst 
ani králíka či zajíce – to by štěstí zase 
uteklo a kdybychom si dali rybu, tak 
by nám štěstí uplavalo. Naopak by-
chom si tento den měli dát čočku, 
aby se nám doma po celý rok držely 
peníze. K ní jíme buď vejce, proto-
že vejce je symbolem nového života, 
nebo vepřové maso, jelikož prasátko 
(obzvláště prasečí rypáček) přináší 
štěstí a bohatství.

SVÁTEK TŘÍ KRÁLů 
Svátkem Tří králů, který připadá na 
6. ledna, vrcholí dvanáctidenní vá-
noční období. Tento svátek je spjat 
s legendou o mudrcích, kteří se přišli 

do Betléma poklonit novorozenému 
Ježíškovi. Tři králové – Kašpar, Me-
lichar a Baltazar mu přinesli cenné 
dary – zlato, myrhu (vonnou prysky-
řici) a kadidlo. Se svátkem Tří králů 
je asi nejvíce spojené žehnání domů 
a chlévů, při němž se na dveře svěce-
nou křídou píši písmena K + M + B +. 
Nejsou to ale počáteční písmena jmen 
Kašpar, Melichar a Baltazar, jak se 
lidově traduje, ale zkratka KMB, la-
tinsky CMB ve skutečnosti znamená 
Christus mansionem benedicat – 
Bůh žehnej tomuto domu. Tři křížky 
za písmeny nejsou znaménky plus, 
ale symbolizují Nejsvětější Trojici – 
Otce, Syna a Ducha svatého. Nápis 
má ochránit hospodářství proti zlým 
kouzlům, neštěstím a pohromám.

V chrámech a kostelech se světí také 
tříkrálová voda. Touto svěcenou vo-
dou lidé vykropili celé stavení včetně 
hospodářských budov. Nezapomněli 
ani na pole, zahradu, stromy či včelí 
úly. Věřili, že svěcená voda od nich 
odežene nemoci a zlé síly a poli a za-
hradě přinese bohatou úrodu.

Na Tři krále chodí koledníci oděni 
v bílém hávu s velkou papírovou ko-
runou na hlavě. Dříve se tak převlé-
kaly především chudé děti, které se 
snažily vykoledovat co nejvíc jídla. 

Koledníky může-
me potkat i dnes. 
Skupinky dětí 
chodí koledovat 
v rámci Charity, 
která pořádá tzv. 
Tříkrálovou sbír-
ku. Tato sbírka je 
největší dobro-
činnou sbírkou v naší republice. Děti 
dostanou obvykle nějakou sladkost 
a také peníze do zapečetěné poklad-
ničky. Ty jsou pak přerozdělovány na 
různé charitativní účely. Někde se do-
dnes dochovaly také tříkrálové prů-
vody, které procházejí obcemi a končí 
u jesliček, kde se hraje pro návštěvní-
ky dobové představení. 

Také u nás v Metylovicích se od roku 
2000 konala tzv. „Cesta do Betlé-

ma“. Vše začalo v kostele, kde místní 
Schola připravila nějakou biblickou 
scénku. Poté se vydal průvod pasá-
ků oveček, andělů, tří králů a dalších 
účastníků vybavených lucerničkami 
hledat narozeného Ježíška. Toho na-
lezli v jesličkách v „Betlémě“, který byl 
někdy na hřišti, jindy za hřbitovem na 
„Fojtíkových lukách“ nebo směrem 
do Čupku. Cesta to byla vždy velmi 
vydařená a účastnilo se ji spousta ne-
jen místních, ale i přespolních. Škoda, 
že byla tato tradice před několika lety 
ukončena.

hROMNICE
Pro křesťany jsou Hromnice dnem, 
kdy se loučí s vánočním časem. Prá-
vě proto někteří lidé na Hromnice 
2. února každým rokem uklízí doma 
betlém a také odstrojují vánoční stro-
meček. Zároveň si v tento den připo-
mínají událost, kdy Panna Maria a Jo-
sef přinesli Ježíška do chrámu, aby ho 
odevzdali bohu.

V tento den především věřící lidé za-
palují svíčky tzv.  hromničky, které 
nechali nejprve v kostele požehnat. 
Naši předkové věřili tomu, že hromni-
čky zapálené 2. února ochrání jejich 
domovy před požáry, bouřkami, ale 
také nemocemi.

Někteří lidé v minulosti dávali 
hromničku do postele k umírajícímu 
nebo do rakve mrtvému. Měli za to, 
že je hromnička snadněji převede na 
„druhý břeh“.

MASOPUST
Masopust, někdy nazývaný také fa-
šank, ostatky, šibřinky, končiny, vo-
ráčky apod., je obdobím zábav, plesů 
a taškařic. Nejdůležitější jsou posled-
ní tři masopustní dny – neděle, pon-
dělí a masopustní úterý. Příprava na 
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ně začíná Tučným čtvrtkem. Před-
cházela mu obvykle zabíjačka, takže 
čtvrteční oběd býval velmi sytý. Pod-
le tradice se měl každý pořádně na-
jíst, aby byl celý rok silný a zdravý. Na 
stole bývala obvykle vepřová pečeně 
se zelím a knedlíky, jelita, jitrnice 
a další zabíjačkové dobroty. Nechybě-
ly také smažené koblihy.

Vyvrcholením celého masopustu je 
masopustní úterý. Zrána se účastní-
ci masopustního průvodu scházeli 
obvykle v hospodském sále a chysta-
li si masky. Průvod začal po poledni 
a trval až do pozdního večera. Pořadí 
masek v průvodu mělo svá pravidla. 
V čele vždy kráčely krásné, červené 
masky vedené tzv. Laufrem, vzadu 
pak masky ošklivé a temné. 

Laufr je vůdčí, 
pohotový mlá-
denec, oblečen 
do bílé kom-
binézy pošité 
barevnými od-
střižky. Práská 
bičem a na hla-
vě má vysokou špičatou čepici. Jemu 
také obvykle dává starosta obce po-
volení k průvodu. Laufr pak vede prů-
vod od stavení ke stavení.

V průvodu nesměly chybět také ně-
které z následujících postav…  

Ženich a nevěsta – pár tvořili dva 
muži. Za ženicha byl vybírán menší 
útlý, za ženu hřmotný, přestrojený do 
svatebního kroje. Nevěsta měla dělat 
manželi ostudu, hodně pít a veselit se. 
(Ženy se dříve průvodu zúčastňovat 
nesměly, stejně tak i děti.)

Kobylka nebo medvěd – jsou zvířata, 
kterým se na závěr průvodu vyčítají 
prohřešky, které v uplynulém roce 
spáchaly a často to bývají resty ne-
jmenovaných obyvatel vsi, o kterých 
stejně každý ví, kdo je provedl. 

Postava Žida má mít kabát z kožeši-
nových odstřižků a různých cetek, ve-
liký červený zobákovitý nos a černý 
klobouk se zaječí pacičkou a ptačími 
křídly. Žid nosil pytel s handlem, tedy 
s množstvím haraburdí, se kterým se 
po staveních snažil „hauzírovat“, čili 
prodávat a smlouvat. 

Průvod večer obvykle dorazil zpátky 
k hospodě, kde veselí pokračovalo 

tzv. pochováním basy. Ale po půlnoci 
už se veselit nesmělo. Ponocný ozna-
mující půlnoc, vyzval všechny pří-
tomné, aby se v klidu rozešli do svých 
domovů. Zábava utichla s příchodem 
Popeleční neboli Škaredé středy.

ŠIBŘINKy
Šibřinky jsou tradiční součástí spo-
lečenského života. První se konaly 
již v 19. století!   Myšlenku na uspo-
řádání velkého maškarního plesu re-
alizoval Jindřich Fügner. Chtěl, aby se 
členové Sokola setkávali i mimo cvi-
čiště. Na radu Miroslava Tyrše nazval 
tuto společenskou akci Šibřinky, což 
dle slovníku znamená frašky, žerty, 
taškařice.

Po prvních Šibřinkách v roce 1865, 
které uspořádal Sokol Pražský velmi 
rychle následovaly tyto akce i v dal-
ších sokolských jednotách a staly 
se nedílnou součástí společenského 
dění v českých obcích. Na plesech se 
mluvilo jen česky, česky byly tištěny 
i plakáty, pozvánky a jídelní lístky. 
Taneční pořádky obsahovaly i vlaste-
necké verše českých básníků a utvr-
zovalo se národní uvědomění. Šibřin-
ky také měly vždy jedno téma, jímž 
se řídilo nejen oblečení návštěvníků, 
ale i motivy pozvánek a výzdoba. Ši-
břinky byly nejen dobrou a ušlechti-
lou zábavou, ale i zdrojem příjmů pro 
jednotu. Zpočátku se mohli Šibřinek 
účastnit pouze členové Sokola a tepr-
ve později i další návštěvníci.

Tato tradice byla založena i v Metylo-
vicích. V roce 2024 se budou zde ko-
nat již 92. Šibřinky.

POPELEČNÍ STŘEDA (POPELEC)
Po tučném, hlučném a veselém ma-
sopustu začíná Popeleční středou 
období půstu. Už od 11. století udělu-
je na Popeleční středu kněz věřícím 

popelec, to znamená, že jim udělá na 
čelo znamení kříže z popela (získané-
ho ze spálených kočiček posvěcených 
na Květnou neděli předešlého roku). 
Pronáší přitom formuli: „Pamatuj, že 
prach jsi a v prach se obrátíš“ nebo 
„Obraťte se a věřte evangeliu“. Připo-
míná tak pomíjivost člověka a vyjad-
řuje odhodlání žít bez hříchu. Pope-
leční středou začíná čtyřicetidenní 
půst, který trvá až do Velikonoc. 
Navíc je Popeleční středa jedním ze 
dvou dnů nejpřísnějšího půstu v roce. 
Tím druhým dnem je Velký pátek, 
kterým naopak postní období končí 
a začínají Velikonoce. Takový přísný 
půst znamená, že se v ten den věřící 
nasytí pouze jedním hlavním jídlem 
a vyhne se masu. 

Předvelikonoční postní období se ale 
netýká jen odříkání si masa nebo ome-
zování množství jídla, ale i duchovněj-
ších stránek života. Není špatné zku-
sit se aspoň na chvíli vzdát nějakého 
zlozvyku – nepomlouvat, nekritizovat, 
na chvíli se zkusit obejít například bez 
počítače nebo mobilu, vynechat akti-
vitu na sociálních sítích apod. 

I v dnešní době si můžeme zkusit 
v postním období očistu zdravotní 
i duchovní a zamyslet se nad způso-
bem a prioritami našeho života. 

Popeleční středa připadá v roce 2024 
na 14. únor.

A na závěr ještě pár pranostik…
• Co leden sněhem popráší, to únor 

s vichrem odnáší.
• Je-li teplo v lednu, sahá bída ke dnu.
• Leden studený, duben zelený.
• V únoru, když skřivan zpívá, velká 

zima potom bývá.
• V únoru sníh a led – v létě nanesou 

včely med.
• Na Hromnice potřebuješ ještě po-

lovinu píce.
• Na Hromnice kalužky, budou jabl-

ka i hrušky.
Martina Mertová
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Farnost

okénko do historie

370 let od posvěcení našeho Kostela Všech svatých 
Stejně jako téměř ve všech obcích 
a městech, má i naše obec Metylovice 
jednu velkou dominantu. Je to Kostel 
Všech svatých. Chodíme kolem něj 
denně, ale každý ho vnímáme jinak, 
ale vlastně všichni stejně v něm na-
leznou útěchu a mír, když neví, kde 
jejich život spěje…

Naše farnost a také naše obec si 
12. 11. 2023 připomněla, že před 
370 lety byl tento kostel slavnostně 
posvěcen olomouckým biskupem Ja-
nem Gobbárem 10. 11. 1653.

Kdy se tento kostel začal stavět, není 
známo. Ale je písemně potvrzeno, 
že byl vystavěný (dostavěný) roku 
1577 a na vysvěcení čekal dlouhých 
76 roků, což je doba jedné generace. 
Kostel během času doznal řadu sta-
vebních úprav. Největší úprava byla 
dostavba kaple sv. Barbory mučenice 

v roce 1745. Přístavbu této kaple fi-
nančně hradil místní občan Jakub Ja-
nek. Zastavěna plocha kostela včetně 
kaple činí 311,47 m2. 

Bylo by jistě zajímavé zjistit, kolik zde 
za těch 370 roků bylo kněží a kostel-
níků. Kolik bylo pokřtěných dětí, uza-
vřeno manželství a kolik osob bylo 
doprovozeno na cestě poslední. 

Kolik tento němý svědek z kamení 
zažil radostných i smutných události 
během času, co zde stojí? 

Je potřeba poděkovat našim předkům 
za kvalitní stavbu, která dodnes pev-
ně stojí a svým monumentem ukazuje 
do dáli všem pocestným, že se tady 
nachází naše obec METYLOVICE…

Jako národní kulturní památka je pro 
věřícího člověka Kostel Všech svatých 
domem Božím…

Všechno, co jste chtěli vědět o Metylovicích – 4. část
15. STOLETÍ. – PANOVNÍCI V ČE-
ChÁCh A NA MORAVĚ
Z dějepisu si tuto dobu pamatujeme 
hlavně díky Husitskému povstání, 
které vzplanulo 6. července 1415 
upálením Jana Husa a ukončeno bylo 
téměř přesně 21 let poté, 5. července 
1436 podpisem tzv. Jihlavské kom-

paktáty. Technicky husitské války 
skončily o dva roky dříve roku 1434 
bitvou u Lipan. Drtivou prohrou to-
tiž husitské vojsko prakticky zanik-
lo a v bitvě byl zabit poslední slavný 
husitský hejtman Prokop Holý. Zají-
mavostí, pro budoucí chod dějin bylo, 
že v řadách jeho protivníků byl tehdy 
čtrnáctiletý Jiří z Poděbrad, budoucí 

český král a budoucí zastánce husit-
ských práv.  

S ukončením husitských válek, ukon-
čili svou vládu v Čechách i Lucembur-
kové. Po smrti nejslavnějšího Lucem-
burka Karla IV. to s nimi šlo v Čechách 
od deseti k pěti. Karlův prvorozený 
syn Václav IV. zemřel v srpnu 1419, asi 

Kostel v číslech

• Vystavěný (dostavěný) 1577

• Vysvěcený 10. 11. 1653  
(tj. 76 let po dostavění)

• Kaple sv. Barbory 
 postavena 1745

• Oslavy 425 let od postavení 
byly v roce 2002.

Rok 2023

• 370 let od posvěcení

• 446 let od postavení

• 278 let od posvěcení v roce 
1745

Vavřín Michalec
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měsíc po první pražské defenestraci 
– ta mu přivodila mozkovou mrtvici. 
Jeho nástupce a Karlův druhorozený 
syn Zikmund, řečený Liška ryšavá, 
pak skonal v roce 1437 na rakovinu. 
Lucemburkové vymřeli po meči, pro-
tože ani Václav, ani Zikmund nezplo-
dili syna. 

Zikmund se to snažil trochu zachrá-
nit tím, že oženil svou jedinou dceru 
Annu se svým nástupcem na trůnu, 
Albrechtem II. Habsburským. Ale 
moc dlouho ta lucemburská z nouze 
cnost netrvala. 

Albrecht zemřel po dvou letech vlá-
dy poté, co se přejedl melouny. Ano. 
I nenažranost mění dějiny. Albrech-
tovi melounový dýchánek způsobil 
závažné zažívací problémy a zemřel 
na dehydrataci. 

Vlády se ujal Albrechtův syn Ladi-
slav Habsburský, v dějinách zvaný 
Pohrobek (narodil se totiž až po Al-
brechtově neblahé smrti). Bylo mu 
13let. Potenciál vládnout dlouhé 
roky tu byl, ale nenaplnil se. Ladislav 
zemřel v 17letech na akutní leukemii 
pár týdnů před svatbou s francouz-
skou princeznou Magdalenou. Jeho 
smrt byla tak nečekaná, že panovaly 
domněnky, že byl otráven. Novodo-
bý výzkum však prokázal, že trpěl 
vzácnou a velmi agresivní rakovinou 
krve. Tímto skončila krátká vláda 
Habsburků v Čechách v 15. století. 

Kdo si vzpomene z dějepisu, ví, že 
se k nám tento vládnoucí rod vrátil 
a panoval zde až do roku 1918.  

Nyní se ale nacházíme v listopadu 
roku 1457. Mladičký král Ladislav 
se nestačil ani oženit, o následnících 
tedy nemohla být řeč. Čechy a Mora-
vany poprvé v dějinách čekala volba 
krále. 14. dubna 1458 byl Zemským 
sněmem jednomyslně zvolen, již 
zmiňovaný, Jiří z Poděbrad. 

V dějepisu byl popisován skoro jako 
pohádkový král. Rovněž se tradova-
ly příběhy o jeho šaškovi a šprýmaři 
Palečkovi, kterého zmiňují ve svých 
dílech Svatopluk Čech a Jan Neruda. 

Ale nebyla to pohádka o tom, kterak 
chudý chlapec stal se králem. Jiří 
z Poděbrad byl velice ambiciózním 
a velice chytrým šlechticem. Ve 14le-
tech stál po boku koaličních vojsk 
proti husitům, v 17 letech již zasedal 
u zemského soudu, ve dvaceti letech 
se stal hejtmanem Boleslavského 
kraje, v roce 1448 vojensky napa-
dl Prahu a ovládl ji. A konečně – za 
vlády mladičkého krále Ladislava se 
stal zemským správcem – tedy člo-
věkem, který zastupoval krále. A po 
celou tu doby byl velmi obratným 
a pilným shromažďovatelem majet-
ku. A jednalo se mnohdy o činnost na 
samé hraně zákona. 

Výsledkem byla jasná skutečnost – 
v roce volby nového českého krále 
byl Jiří z Poděbrad ve funkci zemské-
ho správce a zároveň byl nejbohat-
ším velmožem u nás. A jak se říká, 
politika končí tam, kde se otevírá 
pokladnice. Jednomyslná volba tedy 
nebyla žádné překvapení natož po-
hádka. 

Jiříka ale nečekaly snadné roky. Měl 
velmi těžkou úlohu – konsolidovat 
české hospodářství rozvrácené do-
bou husitskou a zároveň plnohod-
notně uvést do života tzv. Jihlavskou 
kompaktátu. Tedy dohodu, že oby-
vatelé Čech a Moravy mohou přijí-
mat svátost nejen ve formě posvě-
cené hostie (těla Kristova), ale také 
ve formě posvěceného mešního vína 
z kalicha (krve Kristovy) – tzv. Podo-
bojí.  Což byla podmínka husitů – ka-
lišníků. Opět to nebyla žádná Jiříková 
charita, že toto prosazoval. Kališníků 
bylo v té době v Čechách více než ka-

tolíků. Aby stát mohl fungovat, muse-
ly být tyto dvě skupiny stmeleny. Če-
chy a Moravany uklidnil, ale přineslo 
mu to nového a opravdu velkého ne-
přítele – papeže. Ten pochopitelně 
o nějakém podobojí nechtěl ani sly-
šel. Jediná možná víra byla katolická. 
A v roce 1462 prohlásil Jiřího z Podě-
brad za kacíře. A vzpomeňme, jak do-
padl Jan Hus… 

Jiří z Poděbrad byl obecně dobrým 
králem, ale byl pro extrémním tla-
kem. To se projevilo na jeho živo-
tosprávě a předčasném úmrtí. Stres 
totiž pravděpodobně tlumil jídlem.  
Měl výraznou nadváhou, trpěl vodna-
telností a také zpomaleným metabo-
lismem. Měl problémy s játry a v těle 
měl ke konci života žlučový kámen 
o velikosti holubího vejce. Několik 
dní před smrtí byl extrémně opuchlý 
a nemohl chodit. Zemřel v 50letech, 
22. března 1471, v 10 hodin dopoled-
ne, vsedě, na trůnu, kam ho ráno při-
nesli. Vládl 13 let. 

Tolik dějepisný úvod o útrapách 
a koncích českých panovníků, který 
měl, mimo jiné, připomenout prostou 
skutečnost, že všichni jsou jen lidé.  

žIVOT NA VSI
Pokud se někde nedostává exakt-
ních údajů, používá se metoda, které 
se říká „analogie“. O Metylovicích se 
nám toho v 15. století mnoho nedo-
chovalo, je nutno použít data o ob-
dobných vsích v Čechách nebo na Mo-
ravě a aplikovat je na Metylovice.  

Byla by škoda přeskočit 15. století, 
bylo totiž zajímavé. I když pro běžné 
lidi těžké. 

V Čechách i na Moravě se žilo v první 
polovině 15. století velmi špatně. Do-
kládá to základní fakt, na kterém se 
shoduje většina badatelů, že od roku 
1400 do roku 1450 ubylo 50 % po-
pulace. Smrt byla všude. Bylo to jed-
nak vlivem husitských válek, ale také 
velmi špatným klimatem – zimy byly 
velmi dlouhé a velmi mrazivé a léta 
deštivá. Díky tomu docházelo k pe-
riodickým hladomorům. Pokud nám 
některé historické filmy sdělily, že 
husitské války se vedly hlavně kvůli 
špatné církvi, nebylo to přesné. Upá-
lení Jana Husa totiž byla rozbuška, 
ten tzv. poslední hřebíček do rakve. 
Lidé se měli zle, byly neúrody, měli Jiří z Poděbrad 
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hlad. Revoluce byla vyústěním špat-
ných časů. 

Revoluční euforie ale po několika 
letech vyprchala. V roce 1433 už 
nechtěl válčit vůbec nikdo. Všich-
ni chtěli mír. Situace obyčejných 
lidí totiž v té době byla ještě horší 
než před revolucí. Majetky byly vy-
drancovány, vymáhání práva téměř 
nulové, hospodářství bylo v napros-
tém úpadku. Jediný, kdo chtěl boj, 
byli už jen radikální husité – neznali 
již jiný způsob obživy. 20 let se živili 
válkou. Proto se jim v bitvě u Lipan 
postavili všichni – umírnění husité, 
katolíci, císařská vojska – bez roz-
dílu víry. A zde s radikálními husity 
skoncovali. 

Pokud měly Metylovice před svým 
zánikem 10-20 usedlostí a okolo 100 
lidí, v polovině 15. století to mohla 
být polovina. Vzhledem k vyšší po-
loze Metylovic, a ne úplně ideálním 
podmínkám pro zemědělství, lze od-
hadovat, že se sem lidé přistěhovali 
z jiných panství, kde se žilo opravdu 
špatně. Volný pohyb byl tehdy ješ-
tě možný. Vzhledem k zásadnímu 
úbytku obyvatel byli dokonce chudí 
lidé do panství lákáni na různé vý-
hody. Jako dědické právo na nemovi-
tost. Byť ji reálně nemohli vlastnit, 
bylo jim umožněno zůstávat v ní po 
generace. Lidé získali jistotu domo-
va a panstvo zase jistotu platby daní 
a poplatků. 

Byť měli chudí lidé stále minimální 
práva, vrchnost k nim po husitských 
válkách měla mnohem větší respekt. 
Potřebovala jejich práci a daně a zá-
roveň měli stále v paměti, co obyčej-
ní lidé dokážou, když se dostanou na 
dno. 

Domy v Metylovicích byly v 15. sto-
letí opět větší. Vstupním prostorem 
byla síň. Z té vedly jedny dveře do 
obytné místnosti a protější do chlé-
va. Průměrná velikost obytné jizby 
byla 20 m2. To už je takový dnešní 
obývák. Ale značnou část (asi čtvr-
tinu) zabírala pec. Domy pořád ne-
měly komín a dým stoupal volně do 
prostoru a unikal střechou. K domu 
už v té době patřila obvykle také 
stodola na uskladnění nářadí, dřeva 
na zimu, sena. Na dvoře se nacháze-
lo ohniště, kde se pálily odpadky, to 

občas sloužilo také jako místo pro 
vyměšování. 

U domu byla zahrádka ohrazená ple-
teným plotem. 

Fotografie ukazuje dům a stodolu, jak 
mohly v té době vypadat. Stěny ne-
musely být nabíleny. Mohly mít přiro-
zenou barvu dřeva. 

PŘÍBOR

Lidé už tehdy používali také příbor. 
My dnes příbor vnímáme jako lžíci, 
nůž a vidličku. Tipněte si, kterou část 
příboru tehdy neměli… Ano, vidličku. 
Měli jen lžíci a nůž. Lžíci navíc nedrže-
li jako my dnes. Drželi ji v pěsti a jídlo 
tzv. bagrovali. Když vás soused Me-
tylovjan pozval na návštěvu na oběd, 
museli jste si vzít s sebou svou lžíci. 
Nikdo doma neměl servis pro hosty.  

hygIENA A POŘÁDEK
Pokud si myslíte, že lidé v 15. byli po-
řád špinaví, pletete se. Ke každoden-
nímu rituálu patřila ranní hygiena 
u studní, koryt či v potoce. Dbali také 
na čistotu svého oblečení. Lidé však 
velmi rozlišovali čistotu svou osob-

ní, svého domu a čistotu komunální. 
Doma a kolem něho si obvykle udr-
žovali pořádek, stejně jako dnes. Ale 
jakmile se jednalo o prostor obecní 
nebo městský (komunální), tak tam 
byl tedy binec. Odpadkové koše tehdy 
neměli a představte si, jak by to vypa-
dalo u nás na ulicích, pokud by nebyly 
odpadkové koše a popelnice… A tak 
to vypadalo ve středověku. Zejména 
ve městech byl smrad opravdu velký. 
Lidé vyhazovali z oken věci, zbytky 
jídla, kožař ven vyhodil zbytek kůže 
atd. A když to po čase začalo hnít, byl 
to nejen smrad, ale také podhoubí pro 
infekční choroby. Morové epidemie 
trvaly v českých zemích 30 let, tedy 
třetinu 15. století.

O moru v Metylovicích záznam není, 
ale jednou z možností zániku Metylo-
vic mohla být právě tato infekční cho-
roba. Právě v letech 1380–1382 (roky 
zániku Metylovic) panovala v Evropě 
jedna z nejtěžších morových ran a do-
tkla se také severu Moravy. 

DOByTEK, PASTVA A ZABÍJAČKy
Metylovjané samozřejmě chova-
li hospodářská zvířata. Dnes má 
každý hospodář prase či krávu doma, 
resp. na své pastvině. V 15. století se 
všechna zvířata z obce pásla společ-
ně na obecních pastvinách.  Pásl je 
jeden z vesničanů nebo obecní pas-
týř. Pokud se konala zabíjačka, maso 
se uchovávalo buď uzením, a podělili 
masem všechny ve vsi. Byl to v pod-
statě nejefektivnější způsob „sklado-
vání“ masa. Prasata se ve vsi zabíjela 
postupně, všichni se podělili a maso 
tak měli vždy čerstvé. Zvyk, že se 
dnes při zabíjačce obdarovávají sou-
sedé pochází z té doby.  

KALhOTy 
Jednalo se původně jen o dvě noha-
vice, které nebyly spojeny. Začátkem 
15. století se začaly nosit úzké kalho-
ty s rozparkem v rozkroku. Rozparek 
se překrýval samostatnou látkou, 
které se říkalo překrytí. Mladíci si 
toto překrytí začali hojně vycpá-
vat, což navozovalo dojem objemné 
mužnosti. To se pochopitelně potka-
lo s kritikou církve. Ale mládí bylo 
v každé době sebevědomé a rozpusti-
lé. Však to znáte.

Bc. David Hyšpler

Dům a stodola

Zahrádka u domu
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Pro děti

inzerce



obce METYLOVICE

31

www.metylovice.cz

Zvyky, tradice, pranostiky - leden a únor 

1. Tři králové - Kašpar, Melichar a ... 
2. Doplňte pranostiku: Na Nový rok o…
3. Jak říkáme zabíjačkové polévce?
4. Jaký svátek slavíme 2. února?
5. Masopustní průvod vedl zpravidla švarný mládenec. Jak se tomuto mládenci říká?
6.  Doplňte pranostiku Únor bílý…
7. Co slavíme 1. ledna?
8. Jak se také říká draní peří?
9. Je-li…(doplňte) v lednu, sahá bída ke dnu.
10. Jak se nazývá cerémonie, kterou v hospodě před půlnocí končí masopustní zábava?
11. Jaký svátek slavíme 6. ledna?
12. Jaká sladkost se tradičně smažila na masoupustní výslužky?
13. Jak se nazýval čtvrtek před popeleční středou, kdy se všichni měli najíst k "prasknutí"?
14. Jak se nazývaly sokolské plesy? Tato společenská událost se koná i u nás v Metylovicích.
15. Jak se říká křížku, který na popeleční středu dělá kněz věřícím na čele?
16. Popeleční středou začíná 40denní…(doplňte)

1 2

2 3

3 14

4 1

5 15

6 10

7 11

8 6

9 12

10 13

11 16

12 4

13 8

14 9

15 5

16 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Tajenku zašlete do 25.1.2024 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit do schránky OÚ  
umístěné u hlavního vchodu obecního úřadu, ev. odevzdat přímo na OÚ v Metylovicích. Ze správných luštitelů
bude vylosován výherce drobné věcné ceny.

Správné znění tajenky 6/2023 je POŽEHNANÉ SVÁTKY. Výhercem je Mirka Cvičková.

tajenka
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VÝTISK ZDARMA

DĚNÍ V OBCI TROJSEŠUP ZHOTOVENÍ
CYKLOTRASY

MIKULÁŠ

Zpravodaj obce Metylovice – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Metylovi-
ce, Metylovice 495, 739 49, IČ: 00535991. Evidenční číslo: MKČRE17207. Vychází 6 x  ročně. Grafická úpra-
va a  tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o. Internetová verze: www.metylovice.cz. Příspěvky zasílejte na e-mail:  
zpravodaj.metylovice@seznam.cz, ruzena.vrbova@metylovice.cz. Uzávěrka čísla 2/2024 je ve čtvrtek 25. 1. 2024.

aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním dění v metylovicích jsou zveřejňovány na internetových stránkách 
https://metylovice.cz/aktuality

akce leden, únor
kulturní, společenské, sportovní akce

čtvrtek 18.30

4. 1.
SK Metylovice - TJ Sokol Mosty u Jablunkova, volejbal ženy  
- Sokolovna

sobota 19.00

27. 1. Hasičský bál - Sokolovna

pátek

2. 2. Pololetní prázdniny

sobota 19.00

10. 2. Fotbalový ples - Sokolovna

12. 2.  
- 18.2. Jarní prázdniny

středa 

14. 2. Popeleční středa

sobota 14.00

17. 2. Dětský karneval - Sokolovna

pondělí 18.30

19. 2. SK Metylovice - VK Baška, volejbal ženy - Sokolovna

sobota 19.00

24. 2. 92. Šibřinky - Sokolovna

soboty a neděle

14.00 - 16.00

Muzeum Metylovice - stálá expozice dokumentující slavnou historii 
řemenářství, vydělávání kůží a výroby proslulého metylovického biče  
„Kožane město“

soboty a neděle

14.00 - 16.00

Výstavní síň  
- Paso doble pro dva „malíře“ - výstava obrazů Miroslava Havlíka  
a Pavla Macháčka. Výstava potrvá do konce ledna 2024. 
Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996


